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2. VISION GENERAL DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO
[ARTICULO 50, APARTADO 2, Y ARTICULO 111, APARTADO 3, LETRA A DEL REGLAMENTO (UE) NO
1303/2013]

2.1. Informacion clave sobre la ejecucion del programa operativo en el aiio de que se trate,
incluida informacion sobre los instrumentos financieros, con relacion a los datos financieros y
sobre indicadores.

Durante 2018 se han realizado las primeras certificaciones “Presentacion a cofinanciacion de
operaciones y Proyectos” (PCOP) por un total de 35.711.012 € (17.855.506 € Ayuda FSE), lo que ha
permitido cumplir con la n+3 correspondiente a los afios 2014 y 2015. En 2019, y computable para el
marco de rendimiento, se ha realizado un solicitud de pago por 2.467.093-€ en 2019.

Asimismo se ha llevado a cabo la reprogramacion del PO FSE Regional 2014-2020 CV, aprobada por
Decision de la Comision de 6 de diciembre de 2018, con el fin de mejorar la ejecucion del PO
esencialmente mediante la redistribucion de cuantias entre ejes y actuaciones, la creacion de nuevas 'y
la modificacion del Marco de Rendimiento inicialmente previsto en el PO, ajustando los indicadores
financieros para adecuarlos a las nuevas disposiciones de la nota EGESIF 17 0012 02 sobre el
calculo de la regla “N+3”. Estas modificaciones, explicadas con mas detalle en el apartado 12,
permiten mejorar sustancialmente la ejecucion del PO, asi como cumplir debidamente con los hitos
tanto financieros como de productividad comprometidos y superar el examen de rendimiento de 2018.

Con la reprogramacion, la dotacion financiera del PO por ejes queda como sigue:

EJE 1 Promover la sostenibilidad y calidad en el empleo y favorecer la movilidad laboral.

COSTE REPROGRAMADO: 104.077.786/ AYUDA FSE 52.038.893/ % Total 29,33%

EJE 2 Promover la inclusion social y luchar contra la pobreza y cualquier forma de
discriminacion.

CT REPROGRAMADO: 97.056.000/ AYUDA FSE 48.528.000/ % Total 27,35%

EJE 3 Educacion, formacion, desarrollo de capacidades y el aprendizaje permanente.

CT REPROGRAMADO: 139.506.126/ AYUDA FSE 69.753.063/ % Total 39,32%

EJE 8 Asistencia Técnica

CT REPROGRAMADO: 14.176.854/ AYUDA FSE 7.088.427/ % Total 4,00%

TOTAL: CT REPROGRAMADO: 354.816.766/ AYUDA FSE 177.408.383/ % Total 100%

5 ES




ES

Las primeras certificaciones (PCOP) se han realizado en 2018, la certificacion financiera anual 2018
coincide con la acumulada 2014-2018. En anteriores informes anuales la informacion financiera que se
proporciond, correspondid a cifras ejecutadas o en ejecucion, pero aun no certificadas.

La certificacion por ejes se refleja en la siguiente tabla:

EJE 1 Promover la sostenibilidad y calidad en el empleo y favorecer la movilidad laboral.

CERTIFICACION (PCOP): 4.207.742/ AYUDA FSE: 2.103.871/ CT REPROGRAMADO:
104.077.786/ % CERTIFIC. 4,04%

EJE 2 Promover la inclusion social y luchar contra la pobreza y cualquier forma de
discriminacion.

CERTIFICACION (PCOP): 4.981.211/ AYUDA FSE: 2.490.606/ CT REPROGRAMADO:
97.056.000/ % CERTIFIC. 5,13%

EJE 3 Educacion, formacion, desarrollo de capacidades y el aprendizaje permanente.

CERTIFICACION (PCOP): 25.397.901/ AYUDA FSE: 12.698.951/ CT
REPROGRAMADO: 139.506.126/ % CERTIFIC. 18,21%

EJE 8 Asistencia Técnica.

CERTIFICACION (PCOP): 1.124.1581/ AYUDA FSE: 562.079/ CT REPROGRAMADO:
14.176.854/ % CERTIFIC. 18,21%

COSTE TOTAL

CERTIFICACION (PCOP): 35.711.012/ AYUDA FSE: 17.855.506/ CT
REPROGRAMADO: 354.816.766/ % CERTIFIC. 10,06%

Los indicadores de productividad y resultados que figuran en el informe se relacionan con las cifras de
importes ejecutados o en ejecucion, a continuacion figuran tanto los importes ejecutados o en
ejecucion como los certificados por eje:

Las cifras se ofrecen en términos de coste total (CT), (la tasa de cofinanciacion por el Fondo Social
Europeo (FSE) es del 50%)
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Ejecucion financiera del PO (CT).

Los porcentajes son en relacion al coste total programado (CTP)

Ejecucion

2018: 75.969.702 € (21,41%) 2014-2018: 112.130.552 € (31,6%)

Certificacidén

2018:35.711.012 € (10,06%) 2014-2018: 35.711.012 € (10,06%)

El significativo incremento (56.152.858 €) respecto a la ejecucion del ano 2017 (19.816.844 €) se debe
basicamente a los siguientes hechos:

Eje 1: Finalizacion de las actuaciones “Acciones de orientacion laboral y Equipos busqueda de
empleo”.

Eje 2: Finalizacion del plazo de mantenimiento de empleo en la actuacion de “Fomento de Empleo
estable de colectivos vulnerables” y de la actuacion del “Programas mixtos Formacion-Empleo”.

Eje 3: Incremento significativo del nimero de alumnos en FP y en el nivel de ejecucion y certificacion
de esta actuacion.

Ejecucion de indicadores de productividad

Han participado en el PO en 2018 un total de 29.936 personas (48,78 % mujeres)

Desde el inicio del PO un total de 129.386 personas (56,92 % mujeres )

Las cifras incluyen a titulo informativo 16.407 alumnos de Formacion Profesional (FP)

(40,79 % mujeres) que inician el curso en 2018 y que no figuran en los cuadros, dado que finalizan en
2019.

Utilizacién de Costes simplificados

Las actuaciones del PO se estan ejecutando en un 60% por métodos de costes simplificados, que
permiten simplificar la gestion y reducir la carga burocratica para los gestores y autoridades de gestion
y control.
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La laboriosa implementacion de dichos métodos, ha supuesto en muchos casos un retraso en la
certificacion de las actuaciones, pues se han tenido que realizar consultas sobre su viabilidad a la
Intervencion General, la UAFSE y CE.

No obstante, se han solucionado la mayoria de los problemas de implementacién en operaciones
donde estaban pendientes de validacion como los Itinerarios de insercion para personas en riesgo de
exclusion, becas IVIA o la movilidad del personal investigador, lo que permitird mejorar la ejecucion
de las mismas. Asimismo se espera poder solucionar en breve las dificultades para certificar gasto de
la AVT mediante la aplicacion del BECU del Reglamento Delegado CE 2015/2195 en las operaciones
que lleva a cabo.

Cambios de denominacion

En 2018, el organismo intermedio (OI) del PO, la DG de Financiacion y Fondos Europeos, ha
cambiado su denominacidn, siendo ahora la DG de Fondos Europeos, al igual que el principal gestor
de las actuaciones del Programa Operativo (PO), el Servicio Valenciano de Empleo y Formacion
(SERVEF) que ha cambiado su denominacién a LABORA.

Algunas actuaciones del organismo intermedio.

¢ Se ha llevado a cabo la evaluacion 2019, cuyo informe se presenta por separado.

¢ Se ha tramitado el contrato de informacion y comunicacion, que se formalizara en 2019.

¢ Se ha elaborado el Manual de sistemas y procedimientos para la Gestion y Control del PO FSE
2014-2020 de la CV y el POEJ 2014-2020 puesto a disposicion de los gestores.

¢ Estudio y validacion de métodos de costes simplificados propuestos por los gestores.

¢ Se han introducido en el PO medidas eficaces y proporcionadas de lucha contra el fraude,
teniendo en consideracion los riesgos identificados. Los sistemas de gestion y control
establecidos tienen como objetivo la prevencion, deteccion y correccion de toda irregularidad.




3.

APLICACION DEL EJE PRIORITARIO [ARTICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]

3.1. Vision general de la ejecucion

ID

Eje prioritario

Informacion clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

1A

Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la
movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con
tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Ejecucion ( % respecto al CTP del eje):2018: 4.896.948 € (4,71 %) 2014-2018: 9.755.242
(9,37%)

SERVEF — LABORA

En 2018 ha certificado actuaciones de orientacion profesional y equipos busqueda empleo.
Prevé certificar en 2019 las actuaciones de formacion. Ha publicado convocatoria de ayudas
para nueva actuacion a fin de convertir en indefinidos contratos temporales, con excelente
acogida y ha publicado la orden de bases reguladora de la nueva actuacion fomento
contratacion por EELL de desempleados.

AVT

Estan ejecutando los cursos de formacion pero sin certificar por falta de AT. Se va a plantear
la posibilidad de aplicacion del reglamento delegado 2015/2195 en lo dispuesto para el
Sistema de FP para el empleo en el &mbito laboral.

DG Universidad

Contratacion de personal investigador. Mal encuadrada en el OE 8.1.3. Se reubica en OE
8.5.1, lo que permite certificar con normalidad la actuacion.

DGFE

8.1.4 Eurodisea.

Certificadas en 2018 actuaciones por valor de 952.444. Se ejecuta con normalidad.

IVF

8.3.1 Microcréditos para emprendedores

En julio de 2018 se firmo6 el acuerdo de financiacion para la gestion de los IIFF,en agosto se
constituy6 el Consejo Ejecutivo del Fondo para iniciar gestion y se publicé la convocatoria de
manifestacion de interés para seleccionar intermediarios financieros que implementen IIFF.

En enero de 2019 el Consejo Ejecutivo del Fondo selecciond a los dos intermediarios
financieros y en abril de 2019 se ha procedido a firmar los Acuerdos Operativos con las
entidades seleccionadas. Se espera certificar gasto en breve.

2A

Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza
y cualquier forma de discriminacién en regiones mas
desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del

Ejecucion ( % respecto al CTP del eje): 2018: 20.515.681 € (21,14 %) 2014-2018:
24.985.573 € (25,74%)
Han participado en este eje en 2018 un total de 5.173 personas (58,79% mujeres)

ES
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Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

FSE

DG de Inclusion Social.

9.1.1 Itinerarios integrales de insercion sociolaboral para colectivos desfavorecidos.
Presentadas solicitudes de reembolso de las convocatorias 2016 y 2017. Los problemas en la
elaboracion de los costes simplificados, finalmente se han solucionado en convocatoria 2019
mediante cambio y justificacion razonada del gestor del porcentaje que aplica por costes que
no son directos de personal. En cuanto a los problemas con la carga de indicadores, se ha
habilitado el aplicativo repositorio de indicadores (ARI) para que las entidades beneficiarias
carguen directamente indicadores.

SERVEF.

9.1.2 Ayudas a la contratacion laboral de personas con especiales dificultades de insercion
laboral en empresas y entidades privadas.

Se ha certificado gasto de las convocatorias 2016 y 2017. Esta operacion, hasta la fecha, ha
tenido baja acogida entre los potenciales beneficiarios. Con la reprogramacion del PO se ha
ampliado la ayuda a otros colectivos en riesgo de exclusion asi como a otras entidades
beneficiarias. Se ha incrementado la cuantia de las ayuda y se ha reducido dotacion inicial,
medidas con las que se espera solucionar los problemas ejecucion.

9.1.2 Fomento de programas mixtos de Formacion y Empleo.

Se ha certificado gasto por 3.778.880 €, con la reprogramacion se ha incrementado la dotacion
de esta actuacion con mayor demanda y mejores niveles de ejecucion que la anterior

3A

Inversion en educacion, formaciéon y mejora de las
competencias  profesionales y el aprendizaje
permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de
cofinanciacion del 50% del FSE

Ejecucion ( % respecto al CTP del eje) : 2018: 48.800.061 € (34,98%) 2014-2018:
73.505.805 € (52,69%)
Han participado en este eje en 2018 un total de 16.587 personas (40,92% mujeres)

DG Universidad.

10.2.1 Ayudas para la contratacion de personal investigador en fase predoctoral.
Buena ejecucion. Ha absorbido la dotacion financiera de otra actuacion del mismo
gestor y eje que finalmente no se va a realizar “Programas de formacion en idiomas”.

ES

10 ES




ID | Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,

problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

10.2.1 Movilidad de personal investigador en formacion predoctoral en (CI)
Problemas en la validacion del método de costes simplificados, que actualmente se
encuentra en vias de solucion. También dificultades para la verificacion sobre

el terreno de los participantes ya solucionadas.

IVIA

10.21 Becas de formacion y especializacion en diferentes areas del sector
agroalimentario.

Esta actuacion ha tenido el problema de la no elegibilidad del ultimo afio de la primera
convocatoria, que se declar6 por costes reales cuando era obligatorio el utilizar costes
simplificados. Las nuevas convocatorias ya tienen coste simplificado validado lo que
permitird aumentar el nimero de becas para absorber las cantidades que no se han
podido declarar.

DG de Formacién Profesional y Ensefianzas Régimen Especial.
10.4.1 FP de grado medio y superior.
Muy buen nivel de ejecucion. Costes simplificados aprobados. Aumento de las
matriculaciones en FP .
10.4.3 Implantacién de la FP Dual, seguimiento, evaluacion y foro de oportunidades
Se estan ejecutando actuaciones de formacion de instructoras/es asi como el foro de
oportunidades, este ultimo para concienciar a empresas y sociedad de las ventajas de
este modelo.

ES
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ID | Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

8A | Asistencia técnica para regiones mas desarrolladas con
tasa de cofinanciacion del 50%

Ejecucion ( % respecto al CTP del eje): 2018: 1.756.992 € (12,39%) 2014-2018: 3.883.932
€ (27,4%)

OE 1 Preparacion, gestion, seguimiento e inspeccion.

Cuentan con personal técnico dedicado a la gestién, seguimiento e inspeccion de sus
respectivas actuaciones. Un total de 4 gestores, ademas del organismo intermedio.

El Servicio de Verificacion de los Fondos Comunitarios del OI lleva a cabo las verificaciones
administrativas y sobre el terreno a través de una empresa de Asistencia Técnica. En la

ES
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ID | Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

anualidad 2018, el gasto declarado verificado administrativamente por la empresa contratada
ha ascendido a 36,5 millones de euros. Respecto a las verificaciones sobre el terreno, se han
realizado 134 visitas, en las que no se han detectado incidencias significativas, ni se han
observado errores que afecten al gasto.

OE 2 Evaluacioén y estudios.

En base a las recomendaciones de la evaluacion de 2017 se llevd a cabo la modificacion del
PO. En 2019 se realiza la segunda evaluacion, cuyos resultados se presentan conjuntamente
con el IAE 2018.

OE 3 Informacién y comunicacion.
Durante 2018 se han llevado a cabo los tramites iniciales para la suscribir el contrato de
informacion y comunicacion que se formalizara en 2019.

La baja certificacion y ejecucion (7,93% y 27,4%) obedecen a que en el OE 1 se han
certificado basicamente costes de personal perteneciente a 2016, en el OE 2 sélo se ha
certificado la primera evaluaciéon y en el OE 3, no se ha ejecutado ni certificado nada. En
2019, se pretende aumentar significativamente la certificacion del eje.

ES
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3.2. Indicadores comunes y especificos del programa (articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Ejes prioritarios distintos de la asistencia técnica

Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE
Prioridad de | 8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
inversion también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A/ 8i

D Indicador Categoria |Indicador comiun de productividad|Unidad de medida parala| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total |Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 4,00 2,00 2,00 1,00 1,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 1.531,00 677,00| 854,00 177,00 265,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 297,00 126,00 171,00 43,00 62,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas CO01 desempleado, incluso de larga Relacion 80,02 80,52%| 79,53% 291,00 122,00{ 169,00 0,01 0,01 0,01 42,00 62,00
desarrolladas |duracion %
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 5.596,00( 2.826,00( 2.770,00 503,00| 543,00
desarrolladas
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas COO01 desempleado, incluso de larga Relacion 24,87 27,28%| 22,56%| 5.595,00( 2.826,00|2.769,00| 0,35 0,38 0,34 503,00| 542,00
desarrolladas |duracion %
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion,| Mas 7.428,00| 3.631,00( 3.797,00 724,00| 871,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion  [Mas 14.455,00| 7.365,00{ 7.090,00 2.710,00( 2.775,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 930,00 570,00| 360,00 290,00 168,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 4.771,00| 2.580,00| 2.191,00 747,00| 665,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regién
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |[participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 335,00| 424,00 165,00| 165,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacidn tras su participacion Mis desarrolladas 83,00| 107,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 80,00 106,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 1.444,00| 1.403,00 879,00] 824,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 1.444,00( 1.403,00 879,00| 824,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 1.863,00| 1.935,00( 1.044,00( 991,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 [participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 3.581,00{ 3.363,00 1.074,00] 952,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 238,00| 144,00 42,00 48,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 747,00] 665,00 838,00] 696,00 248,00] 165,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de

inversion

8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

1.1.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para el de pr d utilizado como base para la fijacion de un | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador valor previsto objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER68 | Visitas de | Mas desarrolladas | (Numero) Namero 3182 0
asesoramiento
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres
ER68 Visitas de asesoramiento Mas desarrolladas 0 | 0
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres
ER68 Visitas de asesoramiento Mas desarrolladas 0 0
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
inversion también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8i

D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
CO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 102.857,00 | 50.485,00 | 52.372,00 | 63.498,00 | 27.427,00 | 36.071,00 | 0,62 0,54 0,69 | 8.102,00 3.374,00 | 4.728,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 25.178,00 | 9.638,00 | 15.540,00 3.041,00 1.120,00 1.921,00
CO03 | persona inactiva Mas desarrolladas 53,00 19,00 34,00 18,00 6,00 12,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 52,00 19,00 33,00 17,00 6,00 11,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 4.885,00 [ 2.421,00 | 2.464,00 86,00 46,00 40,00 | 0,02 0,02 0,02 7,00 4,00 3,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 7.781,00 | 4.041,00 | 3.740,00 741,00 382,00 359,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Més desarrolladas 9.504,00 [ 4.535,00 [ 4.969,00 1.377,00 670,00 707,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién | Mas desarrolladas 9.501,00 [ 4.533,00 | 4.968,00 1.377,00 670,00 707,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 45.236,00 | 21.010,00 | 24.226,00 5.928,00 2.614,00 [ 3.314,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 8.315,00 | 2.855,00 | 5.460,00 1.017,00 320,00 697,00
COI1 [ con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 8.177,00 | 2.669,00 [ 5.508,00 893,00 301,00 592,00
COI5 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 9.084,00 [ 4.056,00 | 5.028,00 1.356,00 594,00 762,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 3.319,00 | 1.688,00 | 1.631,00 371,00 179,00 192,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mis desarrolladas 10.219,00 | 4.527,00 [ 5.692,00 1.468,00 647,00 821,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 27,00 14,00 13,00 5,00 3,00 2,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 12.554,00 | 5.466,00 | 7.088,00 1.483,00 591,00 892,00
CO20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 2,00 2,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 48,00 1,00
CO22 | namero de proyectos destinados a las administraciones puiblicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mis desarrolladas 54,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la | Mds desarrolladas 0,00 0,00
economia social)
Total general de participantes 63.904,00 8.128,00
ID Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 29.246,00 12.449,00 16.797,00 25.675,00 11.359,00 14.316,00 475,00 245,00 230,00
€002 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 11.450,00 4.322,00 7.128,00 10.605,00 4.160,00 6.445,00 82,00 36,00 46,00
€003 persona inactiva Mas desarrolladas 13,00 5,00 8,00 8,00 3,00 5,00 14,00 5,00 9,00
C0o04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 13,00 5,00 8,00 8,00 3,00 5,00 14,00 5,00 9,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 40,00 18,00 22,00 24,00 16,00 8,00 15,00 8,00 7.00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 3.496,00 1.802,00 1.694,00 3.371,00 1.749,00 1.622,00 173,00 108,00 65,00
€007 de mas de 54 afos de edad Mas desarrolladas 4.592,00 2.219,00 2.373.00 3.524,00 1.642,00 1.882,00 11,00 4,00 7.00
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 4.589, 2.217,00 2.372,0 3.524,00 1.642,0 1.882,00 11,0 4,00 7.0
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 21.112, 9.720,00 11.392,0 18.001,00 8.558,0 9.443,00 95,0 118,00 77,01
CO10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 3.727, 1.226,00 2.501,0f 3.401,00 1.216,01 2.185,00 70,01 93,00 77,01
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 3.585, 1.097,00 2.488,01 3.575,00 1.233,01 2.342,00 24,01 38,00 86,0
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas &‘iesano]ladas 4.327, 1.892,00 2.435,01 3.364,00 1.562,00 1.802,00 37,0 8,00 29,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 1.444.01 745,00 699,00 1.504,00 764,00 740,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 4.844,00 2.188,00 2.656,00 3.884,00 1.679,00 2.205,00 23,00 13,00 10,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 9,00 4,00 5,00 6,00 3,00 3,00 7,00 4,00 3,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 5.540,00 2.377,00 3.163,00 5.481,00 2.471,00 3.010,00 50,00 27,00 23,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 10,00 25,00 12,00
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 17,00 25,00 12,00
C0O23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 29.301,00 25.730,00 504,00
1D Indicador Categoria de regién 2014
Total Hombres Mujeres
CO0 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COO:. desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COO:. persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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CO06

de menos de 25 afos de edad

€007

Mas desarrolladas

de mas de 54 afios de edad

C0O08

Mas desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

COo09

Mas desarrolladas

con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Co10

Mas desarrolladas

con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4)

coll

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Co1s

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Co16

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Cco19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

€020

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

Co21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0o23

Mas desarrolladas

Total general de participantes

ES

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

241,00
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1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Eje prioritario
Prioridad de

también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,

inversion

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 1A

1D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
E057 Niimero de contactos con empleadores y/o agentes clave Mis desarrolladas Niimero 29.090,00 | [ 0,00 [ 0,00 [ 0.00 0,00 [ [ 0,00 0,00 0,00
D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres
Mas desarrolladas 0,00] 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00] 0,00] 0,00 0,00] 0,00 0,00

ES

E057 Numero de contactos con empleadores y/o agentes clave
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones més desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de

asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A / 8iii

D Indicador Categoria  [Indicador comin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor ivo Coefici de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas COO01  desempleado, incluso de larga Relacion 95,11 94,04%| 9591%| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas |duracion %
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, [Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regién
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |[participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacidn tras su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |[participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Eje prioritario

Prioridad de inversion

8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

1.2.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el | Indicador de pr idad utilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador previsto objetivo
| | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado [ Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual [ Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion

8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8iii

ES 21

ID Indicador Categoria de region Valor previsto (2023) Valor lativo Coeficiente de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Mis desarrolladas 120,00 63,00 57,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Més desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05_| empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 | de menos de 25 afos de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
COO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacioén secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COI1 | con enseiianza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COI15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mias desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 | participantes con discapacidad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Més desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 | niimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mias desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO22 | namero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mis desarrolladas 0,00 0,00
C023 | namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mis desarrolladas 0,00 0,00
Total general de participantes 0,00 0,00
D Indicad Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afos de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 de més de 54 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 de mds de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Co10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Col1 con ensefanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ccol1s inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ccol6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cco17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Col18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
€020 namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 ntmero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0 ,00 0
C0O22 ntmero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0 ,00 0
CO23 ntimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0 ,00 0
Total general de participantes 0 ,00 01
ID Indicad Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€002 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€003 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 anos de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€007 de mas de 54 aios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COo08 de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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COo10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
coll con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Col1s inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO16 participantes con discapacidad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Cco17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Co18 personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Cco19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0
C0o21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas ,0
€022 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas ,0
€023 namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas .0

Total general de participantes 0
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1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Eje prioritario

8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Prioridad de inversion

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 1A

ES

1D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coceficiente de logros 2018
Total Hombres | Total | Hombres | Mujeres Hombres Hombres | Mujeres
E003 Proyectos empresariales Mas desarrolladas Niimero 142,00 | [ 0,00 [ 0,00 | 0,00 [ 0.00
ID Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Hombres | Hombres | Mujeres Hombres Hombres | Mujeres
E003 Proyectos empresariales Mas desarrolladas 0,00 0,00] 0,00 0,00] 0,00 0,00] 0,00
% ES




Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones més desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8v - Adaptacion al cambio de trabajadores, empresas y emprendedores

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A /8v

ID Indicador Categoria [Indicador comin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 382,00 180,00 202,00 4,00 6,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 1.254,00 600,00| 654,00 16,00 20,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mis COO05 empleado, incluso por cuenta propia Relacion 70,00| 70,00%| 70,00%| 1.223,00 585,00 638,00{ 0,30 0,30 0,31 16,00 20,00
desarrolladas %
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, | Mas 72,00 33,00 39,00 0,00 2,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion  |Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas CO05 empleado, incluso por cuenta propia Relacion 31,63|  36,79%| 26,64% 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas %
CRO8 |participantes de mas de 54 afos de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses |Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion desarrolladas
ID Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres [ Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 160,00 179,00 16,00 17,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 539,00] 576,00 45,00 58,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 [participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 526,00) 564,00 43,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 32,00 33,00 1,00 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 [participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacién en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 |participantes de més de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Eje prioritario
Prioridad de inversion

8v - Adaptacion al cambio de trabajadores, empresas y emprendedores

1.3. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el | Indicador de pr idad utilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador previsto objetivo
| | | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual [ Cualitativo Total acumulado [ Total anual [ Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8v - Adaptacion al cambio de trabajadores, empresas y emprendedores

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8v
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ID Indicador Categoria de region Valor previsto (2023) Valor lativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Mis desarrolladas 7,00 4,00 3,00 1,00 0,00 1,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00
CO03_| persona inactiva Més desarrolladas 182,00 85,00 97,00 2,00 1,00 1,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Més desarrolladas 182,00 85,00 97,00 2,00 1,00 1,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 71.076,00 | 36.239,00 | 34.837,00 | 5.753,00 [ 2.825,00 | 2.928,00 | 0,08 0,08 0,08 | 44,00 18,00 26,00
CO06 | de menos de 25 afos de edad Mis desarrolladas 507,00 275,00 232,00 0,00 0,00 0,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 378,00 173,00 205,00 0,00 0,00 0,00
COO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 10,00 6,00 4,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 2.054,00 [ 1.111,00 943,00 0,00 0,00 0,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Més desarrolladas 1.770,00 938,00 832,00 0,00 0,00 0,00
COI1 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 1.968,00 787,00 | 1.181,00 47,00 19,00 28,00
COI15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mias desarrolladas 109,00 53,00 56,00 4,00 3,00 1,00
CO16 | participantes con discapacidad Mis desarrolladas 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mis desarrolladas 190,00 99,00 91,00 0,00 0.00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 18,00 12,00 6,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Més desarrolladas 1.076,00 502,00 574,00 6,00 5,00 1,00
CO20 [ namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mias desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 47,00 15,00
CO22 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mis desarrolladas 59,00 16,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Mas desarrolladas 0,00 0,00
social)
Total general de participantes 5.943,00 48,00
1D Indicador Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres _ |
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Meés desarrolladas 0,0 0 X 0,00 0,00 0,00 6,01 4,00 X
C0O02 desempleado de larga duracion Més desarrolladas 0,0 ,0( X 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 X
CO03 persona inactiva Més desarrolladas 81,0 33,00 438, 94,00 47,00 47,00 5,0 4,00 K
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Més desarrolladas 81,00 33,0 438, 94,00 47,00 47,00 5,00 4,00 1,
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 3.170,00 1.539,00 1.631,00 1.859,00 895,00 964,00 680,00 373,00 307,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 286,00 147,00 139,00 158,00 83,00 75,00 63,00 45,00 18,00
€007 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 217,00 90,00 127,00 116,00 52,00 64,00 45,00 31,00 14,00
CO08 de miés de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 4,00 2,00 2,00 6,00 4,00 2,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 1.157,00 618,00 539,00 664,00 353,00 311,00 233,00 140,00 93,00
CO10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 982,00 499,00 483,00 577,00 310,00 267,00 211,00 129,00 82,00
CO11 con enseflanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 1.024,00 408,00 616,00 663,00 256,00 407,00 234,00 104,00 130,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 93,00 46,00 47,00 10,00 2,00 8,00 2,00 2,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 120,00 64,00 56,00 57,00 27,00 30,00 13,00 8,00 5,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 12,00 7,00 5,00 5,00 4,00 1,00 1,00 1,00 0,00
Co19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 547,00 251,00 296,00 411,00 194,00 217,00 112,00 52,00 60,00
€020 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
co21 nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 23,00 0,00 9,00
C0o22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 25,00 0,00 18,00
C0o23 namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 3.251,00 1.953,00 691,00
D Indicad Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 aos de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO07 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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con educacién primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2)

Mas desarrolladas

con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4)

Mas desarrolladas

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Mis desarrolladas

Mis desarrolladas

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda

Mas desarrolladas

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

€009
Co10
Ccol1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)
Col1s
CO16 participantes con discapacidad
Cco17 otras personas desfavorecidas
COo18
COo19 procedentes de zonas rurales
C020
Cco21
€022
€023

Total general de participantes

ES

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

01 0,00 0,00

01

01

01

01
0,00
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones méas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8v - Adaptacion al cambio de trabajadores, empresas y emprendedores

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 1A

D | Indicador | Categoria de region Unidad de medida Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
| | Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 2014
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
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Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad de | 9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad
inversion

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 2A / 9i

ID Indicador Categoria  [Indicador comiin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos [referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 1.886,00 786,00| 1.100,00 360,00| 468,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 2.323,001  958,00| 1.365,00 635,00| 895,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 3.647,00( 1.591,00( 2.056,00 954,00| 1.258,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 2.275,001  997,00| 1.278,00 556,00| 740,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas COO01 desempleado, incluso de larga Relacion 18,29 20,30%| 16,17%]| 1.713,00 720,00| 993,00| 1,32 1,23 1,46 431,00 612,00
desarrolladas |duracion %
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, | Mas 6.711,00( 2.787,00( 3.924,00 1.563,00| 2.180,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion  |Mas 929,00|  429,00| 500,00 408,00 458,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 47,00 20,00 27,00 20,00 27,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afos de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 71,00 41,00 30,00 39,00 27,00
después de su participacién desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 741,00 346,000 395,00 327,00| 356,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres [ Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 424,00 626,00 2,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 323,00| 470,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 636,00) 795,00 1,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 441,00 535,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 289,00| 381,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 1.221,00( 1.738,00 3,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 21,00 42,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 2,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |[participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 19,00 39,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad de | 9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad
inversion

1.4. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativ

al FSE y alalEJ

D Indicador Categoria de | Unidad de medida | Indicador de pr ivil ilizado | Unidad de medida para Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region para el indicador | como base para la fijacion de un valor | la  referencia y el
previsto objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ERO1 | Participantes en situaciéon o riesgo de exclusion social que buscan trabajo, se integran en los | Mas Relacion Relacion 75,00 75,00 75,00 78,49 79,08% 78,08% | 78,28 78,39% 78,20%
sistemas de educacion o formacién, obtienen una cualificacion o un empleo, incluido por cuenta | desarrolladas | (Porcentaje) % % %
propia, tras su participacion.
1D Indicador Categoria de 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ERO1 | Participantes en situacion o riesgo de exclusion social que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion o un empleo, | Mas 27,57 31,85% 24,93% | 87,02 85,79% 87,89% 245 2,78% 231% 2,27 2,61% 2,14%
incluido por cuenta propia, tras su participacion. desarrolladas % % % %
D Indicador Categoria de 2015 2014
otal acumulado Total anual Cualitativo otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ERO1 | Participantes en situacion o riesgo de exclusion social que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion o un empleo, [ Mas desarrolladas | 0,00 0,00% 0,00% | 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% [ 0,00 0,00% 0,00%
incluido por cuenta propia, tras su participacion. % % % %
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Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

del FSE

Prioridad de | 9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad
inversion

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 2A /9i

D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 10.854,00 | 5.391,00 | 5.463,00 [ 7.094,00 | 2.895,00 | 4.199,00 | 0,65 0,54 0,77 | 3.640,00 1.454,00 2.186,00
CO02 | desempleado de larga duraciéon Mis desarrolladas 2.904,00 [ 1.149,00 | 1.755,00 1.481,00 581,00 900,00
CO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 3.297,00 | 1.615,00 [ 1.682,00 | 2.660,00 | 1.129,00 | 1.531,00 | 0,81 0,70 091 [ 1.254,00 561,00 693,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Més desarrolladas 2.535,00 | 1.074,00 | 1.461,00 1.172,00 522,00 650,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 426,00 168,00 258,00 272,00 113,00 159,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Miés desarrolladas 1.778,00 929,00 849,00 894,00 463,00 431,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Més desarrolladas 1.051,00 515,00 536,00 558,00 260,00 298,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Més desarrolladas 1.014,00 502,00 512,00 536,00 252,00 284,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 7.042,00 | 3.039,00 [ 4.003,00 3.492,00 1.504,00 1.988,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mias desarrolladas 1.324,00 471,00 853,00 740,00 266,00 474,00
COl1 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 775,00 260,00 515,00 435,00 149,00 286,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 3.869,00 | 1.419,00 [ 2.450,00 2.121,00 778,00 1.343,00
CO16 | participantes con discapacidad Més desarrolladas 1.437,00 754,00 683,00 860,00 457,00 403,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 6.410,00 | 2.635,00 | 3.775,00 3.110,00 1.305,00 1.805,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 1.447,00 645,00 802,00 729,00 334,00 395,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 1.602,00 606,00 996,00 631,00 238,00 393,00
C0O20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 41,00 39.00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 30,00 28,00
€022 | namero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 36,00 34,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 0,00 0,00
social)
Total general de participantes 10.241,00 5.173,00
ID Indicad Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 3.270,00 1.380,00 1.890,00 184,00 61,00 123,00 0,00 0,00 0,00
C002 desempleado de larga duracién Mias desarrolladas 1.326,00 536,00 790,00 97.00 32,00 65,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mias desarrolladas 1.155,00 491,00 664,00 251,00 77,00 174,00 0,00 0,00 0,00
C0o04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 1.118,00 476,00 642,00 245,00 76,00 169,00 0,00 0,00 0,00
CO0s empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 120,00 44,00 76,00 34,00 11,00 23,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 816,00 445,00 371,00 68,00 21,00 47,00 0,00 0,00 0,00
€007 de més de 54 afios de edad Mas desarrolladas 445,00 235,00 210,00 48,00 20,00 28,00 0,00 0,00 0,00
COo08 de mas de 54 afos de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 436,00 232,00 204,00 42,00 18,00 24,00 0,00 0,00 0,00
C009 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 3.216,00 1.421,00 1.795,00 334,00 114,00 220,00 0,00 0,00 0,00
COI10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 537,00 196,0 341, 47,00 9,01 38,0 01 0,00 0,00
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 316,00 102,0 214, 24,00 9,0 15,01 01 0,00 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Ms desarrolladas 1.557,00 593,01 964, 191,00 48,01 143,0 01 0,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 494,00 254,01 240, 83,00 43,01 40,01 01 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 2.992,00 1.243,01 1.749. 308,00 87,0 221,01 01 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 646,00 292,00 354,00 72,00 19,00 53,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 800,00 324,00 476,00 171,00 44,00 127,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00
CO21 numero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00
C022 numero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00
CO23 numero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 4.584,00 484,00 0,00
1D Indicador Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€005 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 aios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€007 de mas de 54 aiios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€008 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0 X\l 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,0 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00
C0O23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00

Total general de participantes 0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad
inversion

de

91 - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 2A

[ 1D [ Indicador

| Categoria de region Unidad de medida Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
| Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |

|ﬂ) | Indicador
[

[ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 [ 2014 |
[

| Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario 3A - Inversion en educacién, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de
cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la ensefianza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,
inversion especialmente de los grupos desfavorecidos

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 3A / 10ii

ID Indicador Categoria  [Indicador comiin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor ivo Coefici de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |[referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 7,00 4,00 3,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 14,00 5,00 9,00 2,00 4,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 33,00 19,00 14,00 6,00 6,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas CO11 con enseanza terciaria (CINE 5 a 8) Relacion 98,70  99,67%| 97,78%]| 33,00 19,00 14,00| 0,08 0,09 0,06 6,00 6,00
desarrolladas %
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 8,00 3,00 5,00 0,00 0,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, [Mas 5,00 3,00 2,00 1,00 2,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 6,00 2,00 4,00 2,00 4,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 22,00 13,00 9,00 11,00 9,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacién desarrolladas
CRO9 | participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres [ Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 4,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 3,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 13,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mais desarrolladas 13,00 8,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 3,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |[participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

cofinanciacion del 50% del FSE

3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de

Prioridad
inversion

de

especialmente de los grupos desfavorecidos

10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la enseflanza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,

1.5.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el de pr ilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador previsto objetivo
| | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado | Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total [ Hombres [ Mujeres | Total [ Hombres [ Mujeres Total [ Hombres [ Mujeres | Total [ Hombres [ Mujeres

ES
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Eje prioritario

cofinanciacion del 50% del FSE

3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de

Prioridad de | 10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la ensefianza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,
inversion especialmente de los grupos desfavorecidos

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 34/ 10ii

ES 36

ID Indicad Categoria de regién Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 23,00 7,00 16,00 2,00 0,00 2,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 10,00 2,00 8,00 1,00 0,00 1,00
CO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 125,00 59,00 66,00 54,00 22,00 32,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 31,00 14,00 17,00 8,00 5,00 3,00
CO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mias desarrolladas 277,00 135,00 142,00 122,00 61,00 61,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 129,00 62,00 67,00 47,00 21,00 26,00
CO07 | de mas de 54 afos de edad Mas desarrolladas 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 | de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COl1 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 615,00 300,00 315,00 [ 425,00 201,00 224,00 | 0,69 0,67 0,71 | 178,00 83,00 95,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 21,00 13,00 8,00 14,00 9,00 5,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mias desarrolladas 43,00 19,00 24,00 15,00 4,00 11,00
CO20 | namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | numero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO22 | niimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
€023 | namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) | Més desarrolladas 0,00 0,00
Total general de participantes 427,00 180,00
D Indicador Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 2,00 2,00 0,/ 11,00 2,00 9,00 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 5,00 1,00 4,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 20,00 11,00 9,00 43,00 21,00 22,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 4,00 2,00 2,00 14,00 5,00 9,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 87,00 42,00 45,00 56,00 26,00 30,00 2,00 2,00 0,00
CO06 de menos de 25 aiios de edad Mas desarrolladas 36,00 20,00 16,00 39,00 17,00 22,00 0,00 0,00 0,00
CO07 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 con enseflanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 109,00 55,00 54,00 110,00 49,00 61,00 2,00 2,00 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 5,00 2,00 3,00 1,00 1,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Co18 personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cco19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 16,00 10,00 6,00 10,00 5,00 5,00 0,00 0,00 0,00
€020 namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
co21 namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o22 numero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o23 namero de microempresas y pequenas y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 109,00 110,00 2,00
D Indicad Categoria de regién 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 8,00 3,00 5,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 3,00 0,00 3,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 8,00 5,00 3,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 5,00 2,00 3,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 10,00 4,00 6,00
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CO06 de menos de 25 aiios de edad Mis desarrolladas 7,00 4,00 3,00
€007 de més de 54 afios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€008 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Meis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Co10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 26,00 12,00 14,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0,00 ,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 2,00 0,00 2,00
€020 ntmero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00
CO21 ntmero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00
C0O22 ntmero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00
C0O23 ntmero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00

Total general de participantes 26,00
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cofinanciacion del 50% del FSE

Eje prioritario 3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de

inversion especialmente de los grupos desfavorecidos

Prioridad de | 10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la ensefianza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 3A

| D | Indicador | Categoria de regién | Unidad de medida | Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
sujer Sujer Sujer Sujer
1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 2014 |
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
“ujer Vuj Vuj zujer
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Eje prioritario | 3A - Inversion en educacioén, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion

del 50% del FSE
Prioridad de | 10iv - Mejora de la adecuacion al mercado laboral de los sistemas de educacion y formacion, facilitando la transicion de la educacion al trabajo y reforzando los sistemas
inversion de educacion y formacion profesional y su calidad, incluso a través de mecanismos para anticipar la necesidad de cualificaciones, la adaptacion de los planes de estudio y el

establecimiento y desarrollo de sistemas de aprendizaje en el trabajo, con inclusion de sistemas duales y de formacion de aprendices

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 3A / 10iv

ID Indicador Categoria Indicador comiin de productividad|Unidad de medida parala| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres| Total |Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 13.682,00( 7.997,00( 5.685,00 2.949,00( 2.105,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 1.433,00( 742,00 691,00 360,00| 267,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 13.783,00( 7.623,00( 6.160,00 4.150,00| 3.236,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas CO01  desempleado, incluso de larga Relacion 82,07 79,39%| 85.47%|( 478,00| 239,00( 239,00| 0,59 0,61 0,57 101,00 93,00
desarrolladas | duracion %
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 5.626,00( 3.366,00( 2.260,00 2.132,00( 1.377,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion,| Mas 2.404,00( 1.332,00( 1.072,00 603,00| 495,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion [Mas 4.642,00| 2.759,00| 1.883,00 1.631,00( 1.108,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 470,00 273,000 197,00 113,00 82,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 aiios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses | Mas 5,00 2,00 3,00 1,00 2,00
después de su participacién desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 449,00 262,00| 187,00 152,00 100,00
participacion desarrolladas
ID Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 5.048,00| 3.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mis desarrolladas 382,00] 424,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 3.473,00] 2.924,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 138,00 146,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 1.234,00 883,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 729,00\ 577,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 1.128,00] 775,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 160,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 110,00 87,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ES 39 ES



Eje prioritario

3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion
del 50% del FSE

Prioridad de
inversion

10iv - Mejora de la adecuacion al mercado laboral de los sistemas de educacion y formacion, facilitando la transicion de la educacion al trabajo y reforzando los sistemas
de educacion y formacion profesional y su calidad, incluso a través de mecanismos para anticipar la necesidad de cualificaciones, la adaptacion de los planes de estudio y el
establecimiento y desarrollo de sistemas de aprendizaje en el trabajo, con inclusion de sistemas duales y de formacién de aprendices

1.6. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida i de pr ivi ili: como base | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién para el indicador para la fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER56 | Participantes con estudios primarios (CINEI) o secundarios (CINE2) | Mas Relacion (Porcentaje) CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacion Relacion 68,87 68,00 69,99 | 24,26 23,24 2598 16,71 15,80% 18,18% 0,00 0,00% 0,00%
que obtienen una cualificacion tras su participacién desarrolladas secundaria baja (CINE 2) % % %
ERS51 | Participantes que obtienen un titulo de FP o FP Dual Mas Relacion (Porcentaje) Relacion 82,06 78,84 85,47 0,00 0,00 0,00 | 0,00% 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%
desarrolladas % %
ER54 | F je  de daci proy en las evaluaciones | Mas Relacion (Porcentaje) Relacion 80,00 % % % 0,00 0,00% 0,00%
realizadas sobre FPDUAL que son atendidas desarrolladas % %
ER55 | Numero de empresas participantes en el foro Mas Nuamero (Nimero) CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacion Nuamero 750,00 0,35 261,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas secundaria baja (CINE 2)
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
otal acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
ER56 Participantes con estudios primarios (CINE1) o secundarios (CINE2) que obtienen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 16,71% 15,80% 18,18% 28,98% 27,32% 31,71% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
ER51 Participantes que obtienen un titulo de FP o FP Dual Mas desarrolladas 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
ER54 Porcentaje de recomendaciones propuestas en las evaluaciones realizadas sobre FPDUAL que son atendidas Mas desarrolladas % % % 0,00% 0,00% 0,00% % % % 0,00% 0,00% 0,00%
ER55 Numero de empresas participantes en el foro Mas desarrolladas 261,00 0,00 0,00 136,00 0,00 0,00 125,00 0,00 0,00 125,00 0,00 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
ER56 Participantes con estudios primarios (CINE1) o secundarios (CINE2) que obtienen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas % % % 0,00% 0,00% 0,00% % % % 0,00% 0,00% 0,00%
ER51 Participantes que obtienen un titulo de FP o FP Dual Mas desarrolladas 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% % % % 0,00% 0,00% 0,00%
ER54 Porcentaje de recomendaciones propuestas en las evaluaciones realizadas sobre FPDUAL que son atendidas Mas desarrolladas % % % 0,00% 0,00% 0,00% % % % 0,00% 0,00% 0,00%
ERS55 Numero de empresas participantes en el foro Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion
del 50% del FSE

Prioridad de
inversion

10iv - Mejora de la adecuacion al mercado laboral de los sistemas de educacion y formacion, facilitando la transicion de la educacion al trabajo y reforzando los sistemas
de educacion y formacion profesional y su calidad, incluso a través de mecanismos para anticipar la necesidad de cualificaciones, la adaptacion de los planes de estudio y el

establecimiento y desarrollo de sistemas de aprendizaje en el trabajo, con inclusion de sistemas duales y de formacion de aprendices

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 3A / 10iv

ES
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1D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 982,00 492,00 490,00 0,00 0,00 0,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 486,00 232,00 254,00 0,00 0,00 0,00
COO03 | persona inactiva Més desarrolladas 25.832,00 | 15.288,00 | 10.544,00 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 1.710,00 934,00 776,00 0,00 0,00 0,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 5.891,00 [ 3.259,00 [ 2.632,00 0,00 0,00 0,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Més desarrolladas 26.765,00 | 16.096,00 | 10.669,00 0,00 0,00 0,00
COO07 | de més de 54 afios de edad Més desarrolladas 106,00 55,00 51,00 0,00 0,00 0,00
COO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 16,00 11,00 5,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 19.800,00 | 11.088,00 | 8.712,00 | 15.006,00 [ 9.290,00 [ 5.716,00 [ 0,76 0,84 0,66 0,00 0,00 0,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 37.500,00 | 21.000,00 | 16.500,00 | 14.792,00 [ 8.398,00 [ 6.394,00 | 0,39 0,40 0,39 0,00 0,00 0,00
CO11 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 2.898,00 [ 1.346,00 | 1.552,00 0,00 0,00 0,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 2.918,00 | 1.599,00 | 1.319,00 0,00 0,00 0,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 287,00 196,00 91,00 0,00 0,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 701,00 395,00 306,00 0,00 0,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 342,00 185,00 157,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 7.065,00 [ 4.001,00 | 3.064,00 0,00 0,00 0,00
C0O20 | nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
C0O22 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios pliblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 0,00 0,00
social)
Total general de participantes 32.705,00 0,00
D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desemgleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 474,00 235,00 239,00 508,00 257,00 251,00 0,00 0,00 0,00
CO02 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 199,00 97,00 102,00 287,00 135,00 152,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mis desarrolladas 15.082,00 8.977,00 6.105,00 10.750,00 6.311,00 4.439,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 849,00 469,00 380,00 861,00 465,00 396,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 3.441,00 1.959,00 1.482,00 2.450,00 1.300,00 1.150,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 15.433,00 9.401,00 6.032,00 11.332,00 6.695,00 4.637,00 0,00 0,00 0,00
€007 de mas de 54 afos de edad Mas desarrolladas 69,00 33,00 36,00 37,00 22,00 15,00 0,00 0,00 0,00
COo08 de mas de 54 afos de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 12,00 9.00 3,00 4,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00
C009 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 8.651,00 5.374,00 3.277,00 6.355,00 3.916,00 2.439,00 0,00 0,00 0,00
Col10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 8.803,00 5.088,00 3.715,00 5.989,00 3.310,00 2.679,00 0,00 0,00 0,00
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 1.538,00 706,00 832,00 1.360,00 640,00 720,00 0,00 0,00 0,00
COI15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 1.727,01 941,0 786,01 1.191,0¢ 658, 533,01 0,00 0,00 0,00
COl6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 169,0 113,0 56,01 18,01 83, 35,01 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 402,01 231,01 171,0 99,0 164, 135,0 0,00 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 184,0 99,0 85,0 58,01 86, 72,01 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 4.159,01 2.402,01 1.757,0¢ 2.906,0 1.599, 1.307,0¢ 0,00 0,00 0,00
CO20 ntmero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 numero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O22 ntmero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O23 ntmero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 18.997,00 13.708,00 0,00
1)) Indicador Categoria de region 2014
Total |  Hombres |  Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 | 0,00 | 0,00
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€002

desempleado de larga duracién

€003

Mas desarrolladas

persona inactiva

C0o04

Mas desarrolladas

persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

C0O0s

Mas desarrolladas

empleado, incluso por cuenta propia

CO06

Mis desarrolladas

de menos de 25 aios de edad

€007

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad

C0O08

Mas desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

COo09

Mas desarrolladas

con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Cco10

Mas desarrolladas

con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4)

cotl

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Col15

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Col6

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Co19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

C0O20

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

co21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0O23

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

E

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 01 0,00

0,00 .0 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Eje prioritario | 3A - Inversion en educacion, formacion y mejora de las competencias profesionales y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion
del 50% del FSE

Prioridad de | 10iv - Mejora de la adecuacion al mercado laboral de los sistemas de educacion y formacion, facilitando la transicion de la educacion al trabajo y reforzando los sistemas
de educacion y formacion profesional y su calidad, incluso a través de mecanismos para anticipar la necesidad de cualificaciones, la adaptacion de los planes de estudio y el
establecimiento y desarrollo de sistemas de aprendizaje en el trabajo, con inclusion de sistemas duales y de formacion de aprendices

inversion

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 3A

D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023 Valor acumulative Coeficiente de logros 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

E030 Numero de alumnos en FP Dual Mas desarrolladas Numero 13.636,00 8.045,00 5.591,00 2.536,00 1.458,00 1.078,00 0,19 0,18 0,19 0,00 0,00 0,00
E049 Numero de visitas a empresas y centros educativos Mas desarrolladas Numero 1.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E050 Numero de foros realizados 4 2 adas Numero 15,00 6,00 0,00 0,00 0,40 0,00 0,00 0,00
E052 Numero de evaluaciones de la FP DUAL Mas desarrolladas Nimero 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
E030 Nimero de alumnos en FP Dual Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 1.344.00 749,00 595,00 1.192,00 709,00 483,00 0,00 0,00 0,00
E049 Numero de visitas a empresas y centros educativos Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E050 Nuamero de foros realizados Mas desarrolladas 3,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E052 Numero de evaluaciones de la FP DUAL Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Ejes prioritarios de asistencia técnica

| Eje prioritario

| 8A - Asistencia técnica para regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacién del 50%

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 8A

[1ID [ Indicad | Categoria de region [ Valor previsto (2023) Valor ivo Coeficiente de logros 2018
| | | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres
[1D [ Indicador | Categoria de region | 2017 [ 2016 [ 2015

| | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
[ [ Indicad | Categoria de region I 3014
| | | Total | Hombres Mujeres

ES

44

ES



| 8A - Asistencia técnica para regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacién del 50%

| Eje prioritario

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativ

al FSEyalalEJ - 8A

1D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

ATOL Verificaiones in situ Numero 800,00 314,00 0,00 0,00 0,39 134,00 0,00 0,00
AT02 Estudios y evaluaciones Nuamero 4,00 3,00 0,00 0,00 0,75 1,00 0,00 0,00
AT28 Acciones de planificacion y evaluacion relacionadas con la comunicacion Nuamero 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
ATO1 Verificaiones in situ 124,00 0,00 0,00 56,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AT02 Estudios y evaluaciones 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AT28 Acciones de planificacion y evaluacion relacionadas con la comunicacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

8A - Asistencia técnica para regiones mds desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Objetivo especifico

ATOEI - Alcanzar una gestion y control de calidad que permita la consecucién de los objetivos del Programa Operativo asegurando unas tasas de error minimas

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE1

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para el i de pr ivid tilizado como base para la | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATRI16 | Porcentaje de visitas sobre el terreno de Relacién (Porcentaje) Relacion 8,00 175,38% 14,03 % % | 16,30 % %
operaciones en ejecucion % % %

ES

D Indicador Categoria de region 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres
ATRI16 Porcentaje de visitas sobre el terreno de operaciones en ejecucién 12,34% | % | % 17,92% | % | % 0,00% % | Y% 0,00% | 0,00% | 0,00%
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATRI6 Porcentaje de visitas sobre el terreno de operaciones en ejecucion % % | % 0.00% | 0,00% | 0,00% % | % | % 0,00% 0,00% | 0.00%
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Eje prioritario

8A - Asistencia técnica para regiones mds desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Objetivo especifico

ATOE2 - Realizar estudios y evaluaciones de calidad para medir la eficacia, eficiencia e impacto del Programa Operativo

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE2

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para de pr i ilizado como base para la | Unidad de medida para Ila Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién el indicador fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATR2 | P j de daci en las Relacion (Porcentaje) Nimero 80,00 % % % | 60,00 0,00% 0,00%
evaluaciones realizadas que son atendidas %
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR2 Porcentaje de recomendaciones propuestas en las evaluaciones realizadas que son atendidas % % | % 0,00% 0,00% | 0,00% % % | % 0,00% 0,00% | 0,00%
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR2 | Porcentaje de recomendaciones propuestas en las evaluaciones realizadas que son atendidas % % | %[ 0,00% 0.00% | 0,00% % % | % 0.00% 0.00% | 0,00%
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Eje prioritario 8A - Asistencia técnica para regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Objetivo ATOE3 - Conseguir que los potenciales beneficiarios, asi como la sociedad en su conjunto, estén debidamente informados sobre todos los aspectos relevantes del
especifico Programa Operativo y puedan actuar en consecuencia

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE3

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para i de pr ilizado como base para | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién el indicador 1a fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATR3 | Porcentaje del colectivo del PO que conoce las actuaciones Numero (Porcentaje) Relacion 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cofinanciadas gracias a las campafias %
) Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR3 Porcentaje_del colectivo del PO que conoce las actuaciones cofinanciadas gracias a las campaiias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR3 [ Porcentaje_del colectivo del PO que conoce las actuaciones cofinanciadas gracias a las campanas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00
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Cuadro 5: Informacion sobre hitos y metas definidos en el marco de rendimiento

Eje Tipo de|IDENT. |Indicador Unidad de|Fondo|Categoria de 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2018 Total 2018 Total anual de 2018 Total anual de

prioritario indic. medida regién acumulado acumulado acumulado anual hombres mujeres

1A [0) CO01__[desempleado, incluso de larga duracion Number FSE _|Mas desarrolladas 63.505,00 27.431,00 36.074,00 8.103,00 3.374,00 4.729,00

1A F Fl1 Financiero Ayuda FSE FSE _|Mas desarrolladas 4.207.741,25

2A [¢] CO01 _ [desempleado, incluso de larga duracion Number FSE |Mas desarrolladas 7.094,00 2.895,00 4.199,00 3.640,00 1.454,00 2.186,00

2A F Fl1 Financiero Ayuda FSE FSE _ |Mias desarrolladas 4.981.211,07

3A (0] CO10 |con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria|Number FSE |Mas desarrolladas 14.792,00 8.398,00 6.394,00 0,00 0,00 0,00
(CINE 4)

3A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE _|Mis desarrolladas 25.397.901,05

Eje prioritario Tipo de indic. IDENT. Indicador Unidad de medida Fondo Categoria de region 2017 Total acumulado 2016 Total acumulado 2015 Total acumulado Observaciones

1A 6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 55.402,00 26.156,00 481,00

1A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 29.246,00 25.675,00 475,00

2A o) CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 3.454,00 184,00 0,00

2A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 3.270,00 184,00 0,00

3A [¢] CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Number FSE Mas desarrolladas 14.792,00 5.989,00 0,00

3A F Fl Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 8.803,00 5.989,00 0,00

Eje prioritario Tipo de indic. IDENT. Indicad Unidad de medid Fondo Categoria de regién 2014 Total lad

1A o CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 0,00

1A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 0,00

2A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 0,00

2A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 0,00

3A o CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Number FSE Mas desarrolladas 0,00

3A F Fl Financiero Ayuda FSE FSE Mas desarrolladas 0,00

Tipo de|IDENT.|Indicador Unidad de|Fondo | Categoria de| Hito para total Hito para hombres Hito para mujeres Meta final de total Meta final de hombres Meta final de mujeres

Eje indic. medida region 2018 2018 2018 (2023) (2023) (2023)

prioritario

1A [0) COO01__|desempleado, incluso de larga duracion Number FSE _|Mas desarrolladas  [28.182 14.082 14.099 102.977,00 50.548,00 52.429,00

1A F Fl Financiero Ayuda FSE FSE |Mas desarrolladas  [2.688.200,16 104.077.786,00

2A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE |Mas desarrolladas  [1.729 876 853 10.854,00 5.391,00 5.463,00

2A F F1 Financiero Ayuda FSE FSE  |Mas desarrolladas  [2.506.836,13 97.056.000,00

3A (0] CO10 |con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria | Number FSE |Mas desarrolladas  [6.849 3.835 3.014 37.500,00 21.000,00 16.500,00
(CINE 4)

3A F Fl Financiero Ayuda FSE FSE _ |Mas desarrolladas  |16.588.119 139.506.126,00
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Datos financieros [articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

Cuadro 6: Informacion financiera a nivel de eje prioritario y de programa

[tal como se establece en el cuadro 1 del anexo II del Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 1011/2014 de la Comisién (Modelo de transmision de datos

financieros)]
Eje Fondo | Categoria de Base de | Total, fondo Tasa de Coste Proporcién de la Coste publico Gasto Proporcion de la Nimero de Gasto subvencionable
prioritario region calculo cofinanciacién subvencionable dotacion total subvencionable de subvencionable total | dotacién total operaciones total en que hayan
total de las cubierta por las las operaciones declarado por los cubierta por el gasto seleccionadas incurrido los
operaciones operaciones seleccionadas para beneficiarios a la subvencionable beneficiarios, abonado a
seleccionadas para leccionad la ayuda autoridad de gestion declarado por los mas tardar el 31/12/2018
la ayuda beneficiarios y certificado a la
Comision
1A FSE Mas Total 104.077.786,00 50,00% 20.386.729,00 19,59% 20.386.729,00 4.207.745,00 4,04% 38 4.207.741,25
desarrolladas
2A FSE Mas Total 97.056.000,00 50,00% 42.666.050,00 43,96% 42.666.050,00 1.202.331,00 1,24% 6 4.981.211,07
desarrolladas
3A FSE Mas Total 139.506.126,00 50,00% 66.452.636,00 47,63% 66.452.636,00 25.397.901,00 18,21% 16 25.397.901,05
desarrolladas
8A FSE Mas Total 14.176.854,00 50,00% 10.550.055,00 74,42% 10.550.055,00 1.124.158,00 7,93% 11
desarrolladas
Total FSE Mas 354.816.766,00 50,00% 140.055.470,00 39,47% 140.055.470,00 31.932.135,00 9,00% 71 34.586.853,37
desarrolladas
Total 354.816.766,00 50,00% 140.055.470,00 39,47% 140.055.470,00 31.932.135,00 9,00% 71 34.586.853,37
general
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Cuadro 7: Desglose de los datos financieros acumulativos por categoria de intervencion para el FEDER, el FSE y el Fondo de Cohesion
[articulo 112, apartados 1y 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013 y articulo 5 del Reglamento (UE) n® 1304/2013]

Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacion Datos financieros
prioritario gasto
Fondo | Categoria Campo de Forma de | Di i6 M i de | Di ion del Tema Dimensién | Dimension | Coste subvencionable total de las | Coste puiblico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Numero de
de region intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial atico del FSE localizacion ayuda ayuda gestion leccionad

1A FSE Mas 102 01 07 07 08 24 ES52 16.676.673,00 16.676.673,00 4.207.745,00 17
desarrolladas

1A FSE Mas 104 01 07 07 08 24 ES52 1.118.573,00 1.118.573,00 0,00 2
desarrolladas

1A FSE Mis 106 01 07 07 08 15 ES52 2.591.483,00 2.591.483,00 0,00 19
desarrolladas

2A FSE Mas 109 01 07 07 08 18 ES52 42.666.050,00 42.666.050,00 1.202.331,00 6
desarrolladas

3A FSE Mis 116 01 07 07 08 19 ES52 13.761.908,00 13.761.908,00 976.674,00 3
desarrolladas

3A FSE Mas 118 01 07 07 08 19 ES52 52.690.728,00 52.690.728,00 24.421.227,00 13
desarrolladas

8A FSE Mas 121 01 07 07 08 24 ES52 10.533.067,00 10.533.067,00 1.107.170,00 10
desarrolladas

8A FSE Mas 122 01 07 07 08 24 ES52 16.988,00 16.988,00 16.988,00 1
desarrolladas
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Cuadro 8. Utilizacion de la financiacion cruzada

1

2

3

4

5

6

Utilizacion de la
financiacion
cruzada

Eje
prioritario

Importe de la ayuda de
la UE que se prevé
utilizar para la
financiacion cruzada
sobre la  base de
operaciones

seleccionadas (en EUR)

Como porcentaje de la
ayuda de la UE al eje
prioritario (%)
(3/ayuda de la UE al eje
prioritario*100)

Importe de la ayuda de la UE
utilizada en el marco de la
financiacion cruzada sobre la
base de los gastos
subvencionables declarados por
el beneficiario a la autoridad de
gestion (EUR)

Como porcentaje de la
ayuda de la UE al eje
prioritario (%)
(5/ayuda de la UE al eje
prioritario*100)

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

1A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

2A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

3A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

8A

0,00

0,00
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Cuadro 10: Gastos realizados fuera de la Union (FSE)

Importe de los gastos en que
se prevé incurrir fuera de la
Unioén en el marco de los
objetivos tematicos 8 y 10y

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (1 /

Gastos subvencionables
realizados fuera de la
Uniodn declarados por el
beneficiario a la autoridad

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (3 /

sobre la base de operaciones | asignacion financiera total (contribucion de la de gestion (EUR) asignacion financiera total (contribucion de la
seleccionadas (EUR) Unidn y nacional) al programa del FSE o al Unidn y nacional) al programa del FSE o al
FSE, parte de un programa con cargo a varios FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100) fondos * 100)
0,00 0,00
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4. SINTESIS DE LAS EVALUACIONES

Sintesis de los resultados de todas las evaluaciones del programa puestas a disposicion durante el ejercicio
financiero anterior, con referencia al nombre y el periodo de referencia de los informes de evaluacion
utilizados

Durante 2019 se ha realizado la evaluacion de los objetivos/resultados del PO para el IAE a remitir en
2019 y de cumplimiento del marco de rendimiento.

Esta evaluacion esta dirigida a examinar el avance en el logro de los resultados establecidos en la
programacion, determinar la contribucion al cumplimiento de la Estrategia Europa 2020 y establecer el
cumplimiento del marco de rendimiento. Ademads, se examinan otras cuestiones horizontales como la
igualdad entre mujeres y hombres, no discriminacion y desarrollo sostenible.

La evaluacion se adjudico a la empresa Competitividad, Desarrollo e Innovacion, SL y se ha desarrollado
entre el 01/11/2018 y el 15/05/2019.

Las conclusiones y resultados del analisis realizado se han presentado a lo largo de este IAE seran
presentadas en el Comité de Seguimiento.

Las principales conclusiones derivadas de la evaluacion han sido las siguientes:

e Logica de la intervencion. La estrategia de intervencion propuesta en el PO continta estando
vigente. El contexto socioecondémico no ha experimentado variaciones significativas con lo que las
necesidades identificadas en la programacion no han sufrido variaciones. Ademas, la
reprogramacion fue aprobada en diciembre de 2018, con lo que no es necesario modificar la
estrategia de intervencion.

e Implementacion:

e La estructura de gestion resulta adecuada para garantizar la coordinacion entre todas las entidades
implicadas y facilita que se cumpla con los procedimientos de gestion. Ademas, es valorada de
manera favorable por todas las partes implicadas.

e En cuanto a la disponibilidad de medios humanos, los Organos Gestores cuentan con medios
suficientes para el desarrollo de los trabajos, dado que se ha podido contratar personal adicional a
través de la asistencia técnica. Sin embargo, al tratarse de personal temporal, puede existir una
necesidad de recursos adicionales a medio plazo.

e Ejecucion financiera. La ejecucion financiera ha sido adecuada en todos los ejes del PO. La mayor
parte de las lineas de actuacion se encuentran en ejecucion, de manera que no se espera que existan
dificultades para cumplir con los resultados de ejecucion financiera previstos. La ejecucion
financiera del Programa se concentra en la Formacion Profesional de Grado Medio y Superior, la
orientacion laboral a personas desempleadas y los programas mixtos de formacion empleo.
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e Eficacia.

¢ Indicadores de productividad. El Programa presenta un nivel de eficacia irregular en los
indicadores de productividad, lo que estd vinculado a que la ejecucion se ha concentrado en las
lineas de Formacion Profesional, orientacion a personas desempleadas y programas mixtos de
formacion empleo. Estos son los programas que presentan elevados niveles de eficacia mientras
que los indicadores vinculados al resto de actuaciones presentan un bajo nivel de eficacia.

¢ Indicadores de resultado. La eficacia de los indicadores de resultado es baja, lo que se debe a que
algunos indicadores de resultado no han podido cuantificarse atin, dada la fecha en que han
finalizado las actuaciones. Ademas, debe tenerse en consideracion que los objetivos de insercion se
encuentran vinculados a la evolucion y situacion del mercado de trabajo.

e Marco de rendimiento. E1 PO ha cumplido con los hitos establecidos para 2018 en los indicadores
financieros y de productividad de todos los ejes, de manera que se han alcanzado los resultados
establecidos en el marco de rendimiento.

e Impacto

e La contribucion del PO a la Estrategia Europa 2020 ha sido adecuada, especialmente en lo que se
refiere al crecimiento integrador. Se han alcanzado resultados especialmente positivos en lo que se
refiere a la mejora de la cualificacion de la poblacion. Asimismo, se ha favorecido la insercion
laboral de aquellas personas que disponen de mayores dificultades y se ha contribuido a mejorar la
empleabilidad de personas en riesgo de exclusion social.

¢ E1 PO no solo es coherente con el Pilar Europeo de Derechos Sociales, sino que ha desarrollado
actuaciones que estan permitiendo alcanzar sus objetivos especialmente en lo que se refiere a la
educacion, formacion y aprendizaje, apoyo activo para el empleo e igualdad.

¢ El andlisis de impacto contrafactual es positivo. El analisis realizado permite establecer que los
programas mixtos de formacion empleo estan generando un importante efecto sobre las personas
en riesgo de exclusion social facilitando un mayor nivel de insercion laboral que en las personas
que no estan participando. Las actuaciones que presentan un mayor nivel de avance: Formacion
Profesional, Orientacion de personas desempleadas y programas mixtos de formacion empleo
presentan un elevado nivel de calidad, dado que estan contribuyendo a la mejora de la
empleabilidad de las personas que participan en estas acciones.

e Aspectos transversales.

e El principio de desarrollo sostenible se esta teniendo en consideracion en la ejecucion del PO. Se
han puesto en marcha una serie de medidas especificas como la incorporacion de modulos de
sensibilizacién medioambiental en las acciones formativas o el desarrollo de becas de
investigacion relacionadas con el medioambiente.

¢ Laigualdad de oportunidades entre mujeres y hombres se ha integrado en la planificacion y
ejecucion del PO. Los Organos Gestores han disefiado medidas especificas para facilitar la
incorporacién de este principio en todas las lineas de actuacién.
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¢ El principio de no discriminacion e igualdad se ha considerado tanto en la planificacion de las
operaciones como en su ejecucion. Se han desarrollado actuaciones especificas dirigidas a mejorar
la empleabilidad y el acceso al empleo de las personas en riesgo de exclusion social. Ademads, en
todas las lineas de actuacion se han adoptado medidas para facilitar el acceso universal de todas las
personas.

¢ El principio de asociacion se ha considerado en todas las fases del ciclo de vida del PO:
preparacion, participacion en el Comité de Seguimiento, participacion en los procesos de
seguimiento y evaluacion y ejecucion, contandose con la implicacion de todas las entidades
establecidas en el art. 5 del RDC.

Evaluacion Intermedia de la Estrategia de Comunicacion conjunta del POCV FEDER v del
POCVFSE 2019.

Esta evaluacion esta dirigida a analizar el grado de consecucion de los objetivos de la Estrategia de
Comunicacion de los PO, la eficacia e impacto de las medidas de comunicacion emprendidas en cuanto a
los resultados y efectos conseguidos y la visibilidad de los Fondos y la propia UE en la ciudadania
residente en la CV.

Esta evaluacion analizard las medidas y actuaciones ejecutadas entre el 01/11/2014 y el 30/06/19, con lo
que finalizara durante el 2° semestre de 2019.

Esta evaluacion fue adjudicada a la empresa CONSIDERA, SL que inicid los trabajos en enero de 2019.

Evaluacion Tématica de Isualdad de Género (diciembre 2018)

El estudio de evaluacion de Igualdad de Género se realiza en respuesta al compromiso adquirido en el
Plan Estratégico Nacional de Evaluacion del FSE 2014-2020, y en cumplimiento de lo establecido en el
articulo 56.3 del Reglamento (UE) n°® 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 7 de diciembre
de 2013.

En esta evaluacion se ha analizado la totalidad de los programas operativos del FSE 2014-2020, con el
objeto de determinar en qué medida el FSE ha actuado en favor de la igualdad de género, desde el inicio
de los PO hasta el 31 de diciembre de 2017.

Los resultados en materia de género en el marco de la programacion de FSE no son atribuibles
exclusivamente a este fondo, ya que las regiones articulan otras lineas de financiacion también dirigidas a
mitigar situaciones de desigualdad. Se observa que una mayor intensidad financiera o volumen de
actuaciones no siempre conlleva unos mejores resultados en materia de género. Se aprecia una mayor
eficacia en aquellos casos en los que el disefio de la actuacion se desarrolla en marcos de gestion con
sensibilidad/compromiso y cercania con los usuarios y usuarias.

Los principales resultados parecen situarse en los colectivos de mujeres mas vulnerables, sobre todo en
contextos rurales, gracias al desarrollo de actuaciones especificas gestionadas por entidades especializadas
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en la materia.

La colaboracion por parte de personas especialistas en género (unidades de género) con las personas
responsables de la gestion de los programas contribuye positivamente a establecer mecanismos de impulso
y seguimiento de las actuaciones de igualdad de género en los territorios.

Aunque los logros en materia de igualdad no son atribuibles inicamente a FSE, se puede afirmar que la
incidencia de este fondo en materia de igualdad de género es positivo de manera global. Gracias a la
colaboracion del FSE, las estructuras gestoras han consolidado internamente el principio horizontal de
igualdad de género en sus procesos de trabajo y se ha contribuido a sensibilizar en materia de género a las
instituciones publicas, incrementando la conciencia de género entre todo su personal.

Estas conclusiones han dado lugar a un conjunto de recomendaciones a tener en cuenta a la hora de
disefar actuaciones en materia de igualdad de género en futuros PO:

e Dotar a los PO de mas personal con formacion especifica en género y reforzar la capacitacion del
personal directamente implicado en la ejecucion y el seguimiento de las actuaciones.

e Establecer actividades de informacion, sensibilizacion y capacitacion entre las entidades
beneficiarias lideradas por los organismos de igualdad, de manera coordinada y estructurada.

e Fortalecer el papel de los organismos de igualdad, tanto en los comités de seguimiento como en el
propio seguimiento de la aplicacion de la perspectiva de género en los proyectos.

e Hacer andlisis de impacto de género en las actuaciones pendientes, analizando la situacion de
partida de las mujeres, y como aquellas pueden afectarles.
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[ Nombre

| Fondo

| Desde el mes

| Desde el aiio

| Hasta el mes

| Hasta el aiio

| Tipo de evaluacién

| Objetivo tematico

| Tema

| Constataciones
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6 CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS (ARTIiCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

a) Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas adoptadas

En términos globales no se identifican dificultades que afecten al rendimiento del Programa. La estructura
de gestion y seguimiento y los procedimientos definidos resultan adecuados para cumplir con las
obligaciones comunitarias.

Con la reprogramacion del PO, se ha cumplido de manera adecuada con los indicadores tanto financieros
como de productividad establecidos en el marco de rendimiento y se han introducido las medidas que se
han considerado mas idoneas para solucionar las dificutades de ejecucion detectadas.

Una vez realizada la reprogramacion no se prevé que existan obstaculos para cumplir con los objetivos
definidos para 2023, si bien si es necesario realizar un seguimiento periodico de los indicadores,
especialmente en el caso de los indicadores de resultado que son los que presentan menores niveles de
ejecucion. Asimismo conviene realizar un seguimiento de aquellas prioridades de inversidon que presentan
los menores niveles de ejecucion como pueden ser las PI 8.3, 8.5 y 10.2 con objeto de valorar los
resultados obtenidos. Finalmente, dado el caracter novedoso del intrumento financiero incluido en la PI
8.3, se deberia realizar un seguimiento del mismo, con objeto de valorar los resultados obtenidos.

Respecto a las dificultades en la implementacion y validacion del método de costes simplificados en
algunas operaciones, a lo largo de 2018 se han ido resolviendo la mayoria, unicamente queda en vias de
solucion la ejecucion de las actuaciones en la AVT, que pasaria por la aplicacion del reglamento delegado
2015/2195.

En el afio 2018 se ha validado el método de costes simplificados de la actuacion “Becas de formacion y
especializacion en diferentes areas del sector agroalimentario” del Instituto Valenciano de Investigaciones
Agrarias y la actuacion “Conversion de contratos temporales en indefinidos”, gestionadas por LABORA,
asi como diferentes actuaciones de asistencia técnica (Gastos de personal) basadas en baremos estandar de
costes unitarios (BECU) lo que ha permitido certificarlas.

Recientemente se han validado los 2 métodos pendientes de validacion que son:

e Itinerarios integrados de insercion sociolaboral, gestionada por la DG Inclusion Social.
e Movilidad de personal investigador en fase predoctoral, ejecutada por la DG Universidad,
Investigacion y Ciencia.
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b) Es suficiente una evaluacion de los avances realizados en la consecucion de las metas, indicando, si
procede, las acciones correctoras adoptadas o previstas.
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7. RESUMEN PARA EL CIUDADANO

Se pondra a disposicion del publico un resumen del contenido de los informes de ejecucion anual y final, y
se cargara como un archivo aparte en la forma de un anexo a los informes de ejecucion anual y final.

Puede subir o encontrar el resumen para el ciudadano en General > Documentos, en la aplicacion del
SFC2014.
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8.

INFORME SOBRE LA APLICACION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS
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9. OPCIONAL PARA EL INFORME QUE DEBE PRESENTARSE EN 2016, NO APLICABLE A OTROS INFORMES SOMEROS: ACCIONES EMPRENDIDAS
PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE

Cuadro 14: Medidas para cumplir las condiciones ex ante generales aplicables

[ Condicion ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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Cuadro 15: Acciones emprendidas para cumplir las condiciones ex ante temdaticas aplicables

| Condicién ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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10. AVANCES REALIZADOS EN LA PREPARACION Y EJECUCION DE GRANDES PROYECTOS Y PLANES DE ACCION CONJUNTOS
(ARTICULO 101, LETRA H), Y 111, APARTADO 3, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

10.1. Grandes proyectos

Cuadro 12: Grandes proyectos

Proyecto | CCI| Estado del gran| Inversiones Costes Notificacion prevista /[ Fecha de acuerdo tacito /|Inicio previsto de la| Fecha prevista de| Eje  prioritario /| Estado actual de realizacion: progreso financiero (% de gastos| Estado de realizacién actual: progreso | Principales Fecha de firma del| Observaciones
proyecto totales ik ionabl: fecha de p i6 aprobacion por la Comision | ejecucion (afio, | conclusion prioridad de inversion | certificados a la Comisién frente a los gastos subvencionables| fisico, fase de ejecucion principal del| resultados primer  contrato  de
totales trimestre) totales) proyecto trabajo
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Problemas importantes en la ejecucion de grandes proyectos y medidas adoptadas para
solucionarlos
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Cambios previstos en la lista de grandes proyectos del programa operativo.
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10.2. Planes de accion conjuntos

Avances en la ejecucion de las distintas fases de los planes de accion conjuntos
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Cuadro 13: Planes de accion conjuntos (PAC)

cc1 Total de costes

subvencionables

Fase de ejecucion
del PAC

Ayuda publica

Titulo del
total

PAC

Contribucién del PO
al PAC

Eje
prioritario

Tipo
PAC

de

Presentacion [prevista] a la [ Inicio [previsto] de la | C

prod

J [prevista]

y | Importe total

de

certificados a la C

gastos

b

bl

Obsery:

ES
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Problemas importantes y medidas adoptadas para solucionarlos
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PARTE B

INFORMES PRESENTADOS EN LOS ANOS 2017 Y 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL
(articulo 50, apartado 4, articulo 111, apartados 3 y 4, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)
11. EVALUACION DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTiCULOS 50,
APARTADO 4,Y 111, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

11.1. Informacion de la Parte A y logro de los objetivos del programa (articulo 50, apartado 4, del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas
prioritario desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Los datos porcentuales de ejecucion y certificacion se relacionan con el coste total programado (2014-
2020). Los datos de ejecucion se refieren a actuaciones ejecutadas o en ejecucion, los datos certificados a
aquellos para los que se ha presentado la correspondiente solicitud de reembolso (PCOP).

El eje 1 concentra sus actuaciones principalmente en la linea de actuacion de “Orientacion a personas
desempleadadas™ que es la que presentan tanto un mayor nivel de ejecucion financiera como de personas
atendidas durante este periodo.

Esta linea se caracteriza por haber facilitado que un 9,08% de las personas participantes (hombres:
10,65%; mujeres:7,89%) hayan obtenido un empleo, tras su participacion.

Del mismo modo, destaca que las personas participantes valoran muy positivamente (7,12 puntos sobre
10) la contribucidén de esta actuacion a la mejora de su empleabilidad. Estas medidas estan contribuyendo
a que las personas se sientan mas capacitadas para obtener un empleo, lo que resulta muy positivo, dado
que algunas de estas personas se encontraban alejadas del mercado de trabajo.

Por tanto, las actuaciones del eje 1 estan contribuyendo de manera positiva tanto a la mejora de la
empleabilidad como al acceso al empleo de las personas desempleadas.

Por actuaciones, destacan la de “Practicas laborales de jovenes en Europa (Programa Eurodisea). con un
25% de certificacion y la de “Acciones de orientacion profesional” con un 19% de certificacion

En total la ejecucion del eje 1 es del 9,37% y la certificacion del 4,04% del coste total programado.

Han participado un total de 69.606 personas (56,3% mujeres), un 38,93 % de la meta prevista para el afo
2023, después de la modificacion del PO.
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Eje 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de
prioritario | discriminacion en regiones mds desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Los datos porcentuales de ejecucion y certificacion se refieren en relacion al coste total programada
(2014-2020). Los datos de ejecucion se refieren a actuaciones ejecutadas o en ejecucion, los datos
certificados a aquellos para los que se ha presentado la correspondiente solicitud de reembolso (PCOP).

Las actuaciones del eje 2 estan permitiendo atender a un nimero importante de personas en situacién o
riesgo de exclusion social. Las lineas de actuacion desarrolladas (itinerarios de insercion laboral y
programas mixtos de formacion empleo) han permitido atender a 7.941 personas desfavorecidas (hombre:
3.264; mujeres: 4.677).

En este eje destacan los resultados obtenidos en la linea de actuacién de programas mixtos formacion-
empleo. El anélisis de impacto contrafactual realizado permite determinar que existe un efecto positivo en
la insercion laboral de las personas beneficiarias en relacion con aquellas que no pueden participar en el
Programa.

Ademas, las encuestas efectuadas han puesto de manifiesto que se han obtenido resultados positivos tanto
en lo que se refiere a la insercion laboral como, especialmente, a la mejora de la empleabilidad de las
personas participantes. Estos aspectos deben valorarse muy positivamente, ya que se estd interviniendo
con las personas que tienen mayores dificultades para el acceso al empleo.

Destaca la ejecucion del OE 9.1.2 con una ejecucion cercana al 30%, si bien tan sélo se ha certificado un
7%, debido al retraso en el inicio de la actuacidon de “Programas mixtos de empleo-formacion “y a su
elevada duracion (maximo 2 afos), asi como al requisito necesario de cumplimiento del mantenimiento
del empleo al menos un afio en el caso de la actuacion “Ayudas a la contratacion estable de desempleados
con especiales dificultades de insercion laboral”.

El OE 9.1.1 dénde figura la actuacion “Itinerarios de insercion sociolaboral dirigidos a personas en
situacion de especial vulnerabilidad” cuenta una ejecucion cercana al 19%, sin embargo, debido a no
haberse aprobado el método de costes simplificados (que se aprobara en breve) aun no ha certificado
ningin importe.

En total la ejecucion del eje 2 es del 25,74% y la certificacion del 5,13%.

Han participado un total de 10.241 personas (58,83% mujeres) un 72,37% de los previstos para 2023.

Cabe citar que el 12% de los participantes, obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su
participacion y que el El 75% de las personas participantes en situacion o riesgo de exclusion social que
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buscan trabajo, se integran en los servicios de educacion o formacién, obtienen una cualificacion u
obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion

Eje 3A - Inversioén en educacion, formacién y mejora de las competencias profesionales y el
prioritario | aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Los datos porcentuales de ejecucion y certificacion se relacionan con el coste total programado (2014-
2020). Los datos de ejecucion se refieren a actuaciones ejecutadas o en ejecucion, los datos certificados a
aquellos para los que se ha presentado la correspondiente solicitud de reembolso (PCOP).

Las actuaciones del eje 3 estan contribuyendo principalmente a mejorar la cualificacion de las personas
participantes, especialmente a través de las actuaciones de Formacion Profesional de Grado Medio y
Grado Superior que no solo son las que presentan un mayor nivel de ejecucion en este eje sino en la
totalidad del Programa.

Estas acciones estan contribuyendo a disponer de personas jovenes que disponen de mayor nivel de
cualificacion y se encuentran mas preparadas para el acceso al empleo o bien estan interesadas en
continuar con su formacion.

Las encuestas realizadas permiten sefialar que un 50% de las personas participantes en Formacion
Profesional de Grado Medio (hombres: 55,26%; mujeres: 45,24%) han obtenido un empleo en algun
momento desde la finalizacion de su formacion. Esta cifra se eleva hasta el 57,53% en el caso de la
Formacion Profesional de Grado Superior (hombres: 60,71%; mujeres: 55,56%).

Estos datos demuestran que participar en estas acciones es efectivo para mejorar el acceso al empleo de
estas personas, especialmente cuando existe las previsiones futuras realizadas por la Comisién Europea
estiman que se incrementara la necesidad de personal con esta cualificacion desde la actualidad hasta
2030.

Ademas, destaca que el 32,5% de las personas encuestadas en Formacion Profesional de Grado Medio
(hombres: 34,21%; mujeres: 30,95%) y el 50,68% de las personas de Formacion Profesional de Grado
Superior (hombres: 57,14%; mujeres: 46,67%) han obtenido un empleo relacionado con la formacion
recibida. Esto denota la importancia de estas acciones para facilitar el acceso al empleo de las personas
desempleadas.

Del mismo modo, debe destacarse que el 32,5% de las personas de la Formacion Profesional de Grado
Medio (hombres. 31,85%; mujeres: 33,33%) y el 28,77% de las personas de la Formacion Profesional de
Grado Superior (hombres: 32,14%; mujeres: 26,67%) continlian forméandose. Por tanto, estas actuaciones
representan un paso hacia niveles formativos superiores.

Finalmente, estas acciones contribuyen a mejorar la empleabilidad de las personas participantes. La
contribucion a la mejora de la empleabilidad es valorada con un 7,84 por las personas participantes en la
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Formacion Profesional de Grado Medio y con un 7,89 en el caso de la Formacion Profesional de Grado
Superior.

Por tanto, las acciones de este eje estan contribuyendo de manera positiva a la mejora de la cualificacion
de las personas participantes, a la mejora de la empleabilidad y al acceso al empleo. Esto es especialmente
importante, dado que se estd trabajando con personas jovenes que es uno de los colectivos que mayores
dificultades tiene para acceder al empleo.

El OE 10.4.3 se inicid mas tarde, se esta ejecutando pero ain no esta certificado, y las acciones que se
estan llevando a cabo y con éxito son: "formacion de instructores de empresa" (ya llevamos 4
convocatorias), y el estudio: "Evaluacion y seguimiento de la FP Dual", que finalizara en 2019; del cual ya
se han obtenido datos muy positivos de la satisfaccion de las empresas, el alumnado y los centros que esta
llevando a cabo ciclos en FP Dual.

En esta actuacion no se puede aplicar los costes simplificados por tratarse de contratos e ir a coste real,
que para certificar las acciones tienen que estar totalmente finalizadas y pagadas, y esto esta retrasando su
certificacion.

La ejecucion del eje 3 es del 52,69%, la certificacion del 18,21%.

Han tomado parte en el eje un total de 33.132 personas (57,38 % mujeres) un 69,26 % de la meta prevista
para 2023. (49.439 personas incluyendo los 16.407 estudiantes de FP del curso 2018-2019).

Eje 8A - Asistencia técnica para regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del
prioritario 50%

Los datos porcentuales de ejecucion y certificacion se relacionan con el coste total programado(2014-
2020). Los datos de ejecucion se refieren a actuaciones ejecutadas o en ejecucion, los datos certificados a
aquellos para los que se ha presentado la correspondiente solicitud de reembolso (PCOP).

La ejecucion del OE 1 de la AT “Preparacion, gestion, seguimiento e inspeccion” es del 30%, la
certificacion es baja (9%) debido a que, muchos gestores, s6lo se han certificado los afios 2016 y 2017. En
breve se realizar la certificacion de los gastos de personal del 2018.

La ejecucion del OE 2 “Estudios y evaluacion” es baja 4 % debido a que hasta la fecha solo se ha
realizado la primera evaluacion del 2017, y atn no se ha certificado. Proximamente se certificara la de
2017 y 2019.

La ejecucion y certificacion del OE 3 “Informacion y comunicacion” es nula, debido a que el contrato de
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I+C atn no se ha formalizado.

La ejecucion del eje es del 27,4%, la certificacion del 7,93%

11.2. Acciones concretas emprendidas para promover la igualdad entre hombres y mujeres y
prevenir la discriminacion, en particular en relacion con la accesibilidad de las personas con
discapacidad, y las medidas aplicadas para garantizar la integracion de la perspectiva de género en
el programa operativo y las operaciones (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra e),
parrafo segundo, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

e Con el objetivo de hacer efectivo el principio de igualdad de género en la Comunitat Valenciana se
crean en 2015 las unidades de igualdad dependientes de la DG del Instituto Valenciano de las
Mujeres y por la Igualdad de Género, con la mision de velar por la aplicacion efectiva del principio
de igualdad entre hombres y mujeres en las politicas publicas de la Comunitat Valenciana.

Este principio se ha integrado en todas las fases del PO.

En lo relativo a la seleccion de operaciones, se ha incluido como criterio obligatorio el respeto de
este principio. Asimismo, se ha establecido que se priorizan aquellas operaciones que contribuyan al
fomento de la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres.

Desde el punto de vista del seguimiento y evaluacion, se esta realizando una recopilacion
individualizada de la informacion de las personas participantes, lo que permite construir indicadores
desagregados por sexo.

La Direccion General del Instituto Valenciano de las Mujeres y por la Igualdad de Género forma
parte del Comité de Seguimiento, de manera que dispone de acceso a toda la documentacion de
seguimiento y evaluacion. En el Comité de Seguimiento se discuten los objetivos y resultados
obtenidos en la ejecucion, incluyéndose los relativos a la perspectiva de género.

Respecto a la comunicacién, la Estrategia de Comunicacion de los PO FEDER y FSE de la
Comunitat Valenciana 2014-2020 establecia la necesidad de particularizar el mensaje, asi como las
vias de comunicacion empleadas con la finalidad de sensibilizar a la poblacién menos receptiva,
como la poblacion femenina y la de mayor edad.

En lo relativo a la implementacion de las operaciones, se han desarrollado diferentes acciones
dirigidas a facilitar la incorporacion de este principio en la ejecucion de las operaciones.

¢ Andlisis diferenciado de la situacion de mujeres y hombres.

e Incremento de la intensidad de la ayuda para las mujeres.

e Utilizacion de criterios de igualdad de género en caso de empate entre solicitantes de una
ayuda/beca.
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¢ Desarrollo de lineas especificas dirigidas a mujeres, especialmente a aquellas en situaciones de
mayor vulnerabilidad.
e Principio de no discriminacién.

Las entidades participantes en el PO son conscientes de que determinados colectivos se encuentran
en situaciones de riesgo o exclusion social lo que les hace mas vulnerables

En consecuencia, se han disefiado actuaciones especificas dirigidas a estas personas enmarcadas
principalmente en la PI 9.1. Por ejemplo, programas mixtos de formacion y empleo, los itinerarios
integrados de insercion y las ayudas a la contratacion de personas pertenecientes a estos colectivos.

Del mismo modo, en las actuaciones de la PI 8.1. dirigidas a la orientacion de las personas
desempleadas se ha tenido en consideracion que las metodologias de trabajo se adapten a las
necesidades de las personas en riesgo de exclusion. Ademas, en las ayudas a la contratacion se ha
incrementado la intensidad de la ayuda para facilitar la contratacion de personas en situacion o
riesgo de exclusion social.

Debe tenerse en consideracion que el respeto de este principio es un criterio de seleccion obligatorio
que debe cumplirse en las operaciones. Ademas, se ha tenido en consideracion a la hora de priorizar
las actuaciones.

Finalmente, en relacion con las acciones formativas, de orientacion, etc. que se desarrollen en
instalaciones ajenas a la Generalitat Valenciana se realiza una verificacion del cumplimiento de la
normativa de accesibilidad.

11.3. Desarrollo sostenible (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra f), del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

La Ley 18/2017, de 14 de diciembre, de cooperacion y desarrollo Sostenible (DOGV» nim. 8191, de 15
de diciembre de 2017) de la Generalitat Valenciana expone que la Agenda 2030 para el Desarrollo
Sostenible, integrada por 17 objetivos y 169 metas, constituye el marco para todas las politicas de
cooperacion y desarrollo, para los instrumentos de financiacion y para las alianzas a nivel mundial, estatal,
autondmico y local. La consecucion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, en la Comunitat
Valenciana, aunque se adopta como una accion de gobierno del Consell, debe ser marco y orientacion de
todas las administraciones publicas valencianas, de los agentes sociales y econémicos y de la ciudadania
valenciana en su conjunto.

El principio de desarrollo sostenible implica la puesta en marcha de medidas de caracter transversal que
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atiendan a la proteccion medioambiental, la eficiencia en el uso de recursos, la mitigacion y adaptacion al
cambio climatico, la prevencion y gestion de riesgos, etc.

El capitulo 11 del Programa Operativo sefialaba una serie de medidas tentativas que podrian incorporarse
en la implantacion de las operaciones que consistian principalmente en la incorporacion de médulos de
sensibilizacién ambiental en las acciones de formacidon ocupacional, el desarrollo de contenidos
especificos de caracter medioambiental en las acciones de Formacion Profesional con mayor énfasis en
aquellas cualificaciones con mayor incidencia sobre el medio y el desarrollo de actividades relacionadas
con este ambito en las becas de investigacion, especialmente en las relacionadas con el sector
agroalimentario gestionadas por el Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias (IVIA).

Estas medidas han sido incorporadas por los Organos Gestores durante la ejecucion de sus actuaciones.

Ademas, el respeto al principio de desarrollo sostenible ha sido incluido como un criterio obligatorio en
los criterios de seleccion de operaciones, con objeto de garantizar que todas las operaciones que se apoyen
a través del FSE cumplan con este requisito. Asimismo, la contribucion de la operacion al desarrollo
sostenible y, en particular, a la proteccion medioambiental, la eficiencia de los recursos, la mitigacion del
cambio climético y la adaptacion al mismo, la biodiversidad y la prevencion y gestion de riesgos han sido
incluidos como un criterio de valoracion para priorizar las actuaciones que deben ser cofinanciadas por el
FSE en el marco del Programa.

La importancia creciente del principio de desarrollo sostenible se observa, igualmente, en otras
actuaciones que se estan desarrollando.

La Generalitat Valenciana esté realizando una evaluacion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible
definidos por Naciones Unidas (https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/) en sus diferentes lineas
de actuacion, a fin de incorporar estos principios en todas las politicas incluidas las cofinanciadas por el
FSE.

Del mismo modo, LABORA esté desarrollando un anélisis de las posibilidades de la economia verde y la
economia azul en la Comunitat Valenciana, con objeto de identificar nuevos nichos de empleo y definir
acciones especificas que permitan generar empleos en estos sectores.

Por tanto, puede considerarse que, dado el alcance temadtico, el principio de desarrollo sostenible se esta
integrando adecuadamente en la ejecucion del Programa.

11.4. Informacion sobre la ayuda empleada en favor de los objetivos relacionados con el cambio
climatico (articulo 50, apartado 4, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje Importe de la ayuda que se va a destinar a los | Porcentaje de la asignacion total
prioritario objetivos del cambio climatico (en EUR) para el programa operativo (%)
Total 0,00 0,00%
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11.5. Papel de los socios en la ejecucion del programa

La Direccion General de Fondos Europeos ha cumplido adecuadamente con el principio de asociacion en
todos los niveles de gestion del Programa: planificacion, seguimiento y evaluacion y ejecucion.

En primer lugar, los diversos organismos participaron en la planificacion del Programa.

En segundo lugar, en lo que se refiere al seguimiento y la evaluacion, el Comité de Seguimiento cuenta
con una amplia representacion de los agentes mas relevantes de la Comunitat Valenciana que incluyen a la
entidad coordinadora del Organismo Intermedio, las autoridades competentes en materia de principios
horizontales, los interlocutores econémicos y sociales y las entidades del tercer sector.

El Comité de Seguimiento cuenta con la participacién permanente de:

e Una representacion de la Direccion General del Medio Natural y Evaluacion Ambiental de la
Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural, como
organismo responsable de la politica ambiental.

¢ Una representacion de la Direccion General del Instituto Valenciano de las Mujeres y por la
Igualdad de Género, como organismo responsable de la politica en materia de igualdad.

¢ Una representacion de las Organizaciones Empresariales (CIERVAL y Confederacion de
Cooperativas de la Comunitat Valenciana).

e Una representacion de los sindicatos (CCOO y UGT).

e Una representacion de los organismos del ambito de la discapacidad (CERMI).

e Una representacion de los organismos de lucha contra la discriminaciéon (EAPN Comunitat
Valenciana)

¢ Una representacion de las organizaciones de proteccion medioambiental con caracter rotatorio.

¢ Una representacion de las autoridades locales a nivel provincial y local (Federacion Valenciana de
Municipios y Provincias).

En este Comité de Seguimiento se presentan los principales resultados alcanzados con la ejecucion del
Programa. Los informes anuales de ejecucion y las evaluaciones se remiten a la totalidad de los
organismos participantes en el Comité de Seguimiento para que emitan sus opiniones y valoraciones al
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respecto, de manera previa a la celebracion de cada Comité.

La participacion de estos organismos en el Comité de Seguimiento permite que emitan sus opiniones sobre
las evaluaciones que se desarrollen. Ademas, se les informa sobre la evolucion de los indicadores de
resultado y productividad del PO.

El organismo coordinador del Organismo Intermedio est4 a disposicion de estos organismos para
comentar los resultados o aclarar posibles cuestiones que surjan en relacion con la ejecucion del FSE. Se
han celebrado reuniones individualizadas con aquellos organismos que lo han demandado (ej. Sindicatos y
asociaciones empresariales) con objeto de tratar cuestiones especificas relacionadas con el Programa (e;j.
Reprogramacion).

Finalmente, en lo relativo a la ejecucion del Programa Operativo, ha existido una estrecha colaboracion
entre el Organismos intermedio y los Organos Gestores en la fase de preparacion de las operaciones. Se
han realizado actividades relacionadas con el asesoramiento para la tramitacion de los expedientes y
apoyo en la definicion de determinadas operaciones.

Ademas, las entidades externas a la Generalitat Valenciana han podido participar en la ejecucion del
Programa a través de diferentes convocatorias de ayuda.
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12. INFORMACION OBLIGATORIA Y EVALUACION DE CONFORMIDAD CON EL
ARTICULO 111, APARTADO 4, PARRAFO PRIMERO, LETRAS A) Y B), DEL REGLAMENTO
(UE) N°1303/2013

12.1. Avances en la ejecucion del plan de evaluacion y las medidas tomadas en respuesta a las
conclusiones de las evaluaciones

En el Informe de Evaluacion 2017 del PO FSE de la CV 14-20 se sefala que en los ultimos afios, tras la
programacion, no se han producido diferencias significativas en el contexto socioeconémico de la region
que indiquen la necesidad de realizar un planteamiento de la programacion con la incorporacion o
supresion de Prioridades de Inversion.

No obstante, se recomienda revisar y actualizar permanentemente la situacion socioecondémica y
contextual de la region para valorar de manera continua la idoneidad de la estrategia prevista en el PO.
Asimismo se aconseja la revision de las partidas presupuestarias destinadas principalmente al beneficiario
LABORA-Empleo en el OT 9, con el fin de potenciar y mejorar las actuaciones vinculadas con la
Inclusion Social de los grupos méas vulnerables. Finalmente se recomienda realizar una revision
economica de aquellas actuaciones que hayan cubierto practicamente los objetivos marcados para todo el
periodo de programacion, concretamente en el Servicio de Politica Cientifica, valorar la posibilidad de
incrementar su dotacion financiera para el resto de periodo y modificar el indicador de la actuacion
8.1.3.R1 para ajustarlo a la realidad de la accion a desarrollar.

Siguiendo estas recomendaciones, extendiendo la revision econdmica a la ejecucion de todo el PO y
teniendo como objetivo la mejora de su ejecucion, la D.G de Fondos Europeos, presentd una
reprogramacion de dicho P.O. que fue aprobada por Decision de ejecucion de la Comision C(2018) 8583
de 6.12.2018.

Con la reprogramacion se modifica el Marco de Rendimiento previsto en el PO para poder adecuarlo a la
nueva metodologia de célculo de la regla n+3 que, tras la publicacion de la nota EGESIF 17 0012 02,
permite recalcular a la baja los hitos y las metas de los indicadores financieros de todos los ejes del PO.

Asimismo, con la reprogramacion se realiza el ajuste y actualizacion de algunos indicadores, ya sea por su
afectacion con motivo de las modificaciones solicitadas o bien, porque se ha afinado el célculo de su valor
y unas modificaciones de caracter menor en el texto del PO.

Se exponen seguidamente un resumen de las propuestas de modificacién v los factores que las determinan.

El objetivo principal de esta modificacion es la transferencia de fondos del eje 2 (inclusion social) al eje 1
(empleo) y al eje 3 (educacion) con el fin de reforzar las medidas previstas para apoyar la empleabilidad,
la contratacion indefinida y la formacion para el personal investigador, asi como la inclusion de nuevas
medidas en el eje prioritario 1. Asimismo, se han adaptado los objetivos y los hitos asociados a los
indicadores fisicos y financieros, incluyendo los vinculados al marco de rendimiento para ajustarse a la
nueva distribucion financiera.

Programado Eje 1A 103.220.656 Tras reprogramacion 104.077.786 diferencia 857.130
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Programado Eje 2A 101.865.000 Tras reprogramacion 97.056.000 diferencia -4.809.000

Programado Eje 3A 135.554.256 Tras reprogramacion 139.506.126 diferencia 3.951.870

Programado Eje 8A 14.176.854 Tras reprogramacion 14.176.854

Total programado 354.816.766 Tras reprogramacion 354.816.766

Para realizar esta redistribucion de la ayuda, se ha reducido el importe programado de principalmente 5
actuaciones:

¢ En “Formacion en idiomas y competencias transversales, basicas y de ambito tecnolégico” (OE
8.1.2) se han reducido 18 mill de € por no haberse podido absorber el total presupuestado por el
bajo importe de adjudicacion de los contratos.

e En “Acciones formativas de desarrollo tecnoldgico y metodologia innovadora en centros propios
de la Generalitat” (OE 8.1.2), se han reducido 14 mill de € por la misma razon del bajo importe de
los contratos adjudicados.

e En “Ayudas a la contratacion laboral de desempleados con especiales dificultades de insercion
laboral” (OE 9.1.2) se han reducido en 15 mill de €, para destinar esta ayuda a lineas nuevas de
actuacion que alcancen a un numero mayor de beneficiarios ampliando las entidades beneficiarias
de las ayudas, tanto publicas como privadas.

e En “Acciones de orientacion profesional” (OE 8.1.1) se han reducido 12,2mill de € al haber
retirado una de las actuaciones relacionada con subvenciones de acciones de orientacion a EELL.
Se ha redimensionado la actuacién cambiando la contratacion de algunos orientadores por la de
técnicos de Prospeccion de empresas, que detecten localmente las necesidades en materia de
empleo y complementen el trabajo de los técnicos de orientacion.

e En “Servicio de apoyo y tutorizacion a personas emprendedoras” (OE 8.3.1) se ha reducido en
7mill de € al haberse adjudicado los contratos por un importe inferior al previsto.

Por otro lado, la mayor parte del gasto se ha reprogramado en una nueva actuacion “Fomento de la
contratacion por EELL de desempleados” (OE 8.1.5) en 32,7 mill de € para poder llegar a un
numero mayor de beneficiarios, incentivar la contratacion de desempleados, priorizar a personas
mayores de 30 afios posibilitando la adquisicion o recuperacion de habilidades profesionales.

Asimismo, otras actuaciones que han aumentado el presupuesto han sido:
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¢ En “Fomento de programas mixtos de formacidén-empleo”(OE 9.1.2) se ha aumentado el
presupuesto en 10 mill de €, dada la excelente acogida que ha tenido la actuacion. Se cubren
deficiencias estructurales detectadas en materia de cualificacion-insercion en determinados
colectivos: personas con diversidad funcional, personas en situacion de exclusion, las que sufren
discriminacion en el acceso al empleo, personas con responsabilidades familiares, en especial las
que encabezan familias monoparentales, victimas del terrorismo y mujeres victimas de violencia
de género.

e En “Ayudas a la conversion a indefinido de contratos temporales de demandantes de empleo” (OE
8.5.1) se introducido de nuevo con 9 mill de €. Estas ayudas se consideran primordiales para luchar
contra la precariedad laboral y lineadas con la recomendacién namero 2 del Consejo para Espafia
de 22.5.2017 y del 23.5.2018 y las medidas relacionadas en el Pilar Europeo de Derechos Sociales
en que instan al estado espafiol a adoptar medidas destinadas a promover la contratacion por
tiempo indefinido.

e También se ha aumentado la dotacion de las Ayudas al personal investigador en fase predoctoral
en 10,8 mill de € y se ha creado la actuacion de “Apoyo y seguimiento a solicitantes y
beneficiarios de microcréditos” por 1,9mill de €.

Por ultimo, la reprogramacion ha servido para mover de OE las “Ayudas para la contratacion de
personal investigador en formacion en fase postdoctoral por parte de universidades y centros de
investigacion” (del OE 8.1.3 al OE 8.5.1) y asi poder conceder ayudas a personas con empleo. La
dotacion final es de 18 mill de €.

En conclusion, el objetivo principal de la reprogramacion ha sido ajustar las lineas de actuacion a las
necesidades reales de la poblacion valenciana. Para ello se han incluido nuevas lineas y se han ampliado
los colectivos a los que van dirigidas las actuaciones.
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| Estado | Nombre | Fondo | Aiio de finalizaciéon de la evaluacion

| Tipo de evaluacion

| Objetivo tematico

| Tema | Constataciones (en caso de haberse ejecutado)

| Seguimiento (en caso de haberse ejecutado)
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12.2. Resultados de las medidas de informacion y publicidad de los Fondos aplicadas conforme a
la estrategia de comunicacion

En este apartado se recogen las actividades que se han llevado a cabo hasta el 31 de diciembre de 2018, en
el marco de la Estrategia de Comunicacion de los programas operativos FSE y FEDER de la Comunidad
Valenciana.

En 2018 se han incrementado notablemente las medidas especificas de informacién y publicidad
correspondientes al numero de acciones de difusion y de paginas Web en las que se informa a la
ciudadania de las actuaciones/operaciones cofinanciadas por los fondos europeos, alcanzando en ambos
indicadores una aceptable ejecucion respecto a la totalidad del periodo de programacion.

Desde el inicio del programa operativo hasta el final del ejercicio 2018 las acciones de difusion funcionan
muy bien. Todos los Organos Gestores tienen implementadas las paginas web y el nivel de ejecucion de
los indicadores de realizacion sobre la programacion inicial supera ampliamente el 50%. También hay que
destacar que los indicadores de actividades y actos publicos y de publicaciones externas realizadas
muestran una débil ejecucion debido a que en el momento de su programacion inicial fueron
sobreprogramados. En cualquier caso se espera que en los proximos ejercicios dichos niveles de ejecucion
se incrementen notablemente.

Durante 2018 se han llevado a cabo las siguientes acciones:
Actividades y actos publicos

¢ Jornada de debate en Castellon con la ciudadania sobre el futuro de Europa y de la politica de
cohesion de la UE.

Dia de Europa

Curso impartido por el IVAP con un médulo de gestion de riesgos en los fondos europeos.

Por la DG Inclusion social. (DG IS):

Sesion informativa sobre el Proyecto Incorpora't (para insercion sociolaboral de personas en riesgo
o exclusion social).

Encuentro de empresas que suman la diversidad cultural como oportunidad.

Stand en la Feria de Muestras de Villena en el que se facilita informacién del programa OCUPA-
TE.

Jornada informativa con las principales entidades representativas de la poblacion gitana para
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presentar iniciativas de inclusion sociolaboral.

e 3 Foros de la DGFPERE

¢ 3 jornadas divulgativas de DGFPERE

Acciones de difusion

e Nota de prensa: La DG IS destina este aiio 7 millones para itinerarios de insercion sociolaboral de
personas en riesgo de exclusion.

e Publicacion en el DOGV de la Resolucion por la que se convocan las ayudas del Programa
Eurodisea para el ejercicio 2018.

e Insercion en Twitter de SERVEF-LABORA: Curso de operaciones auxiliares de mantenimiento en
electromecanica de vehiculos para la obtencion del certificado de profesionalidad. La Nucia. 15
personas desempleadas.

¢ Nota de prensa. El Servef convoca subvenciones destinadas a las entidades locales para la
realizacion de Talleres de Empleo en 2018.

e Publicacién en el DOGV de la resolucion por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas
para la contratacion de personal investigador postdoctoral/ predoctoral y de movilidad de personal
investigador predoctoral.

¢ Noticia de prensa publicada en Cuadernos de Europa del Diario Levante-EMV. “El IVF selecciona
intermediarios financieros para colaborar en la gestion de microcréditos en el ambito del FSE”

e Nota de prensa. Un total de 850 estudiantes participan en la 3% edicion del Foro de Oportunidades
de la FP valenciana en Alicante.

¢ Noticia de prensa publicada en Cuadernos de Europa del Diario Levante-EMV, informando que la
Generalitat participd en una jornada el 11.11. 18 junto a las principales asociaciones
representativas de la poblacion gitana en la que se presentaron 7 iniciativas en el ambito del FSE
de las cuales se pueden beneficiar.

e Publicacién en el DOGV de la ORDEN 5/2018 de 13.2 por la que se aprueban las bases
reguladoras de las subvenciones destinadas a la realizacion de acciones de orientacion laboral para
personas desempleadas inscritas en el SERVEF.

Publicaciones
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e Publicacioén del Manual practico de informacion y publicidad de los POs FEDER-FSE CV 2014-
2020.

¢ Distribucion de 1000 tripticos informativos sobre el Programa Itinerarios integrados de insercion.
(DG IS)

e Distribucion de 500 flyers dirigidos a empresas para prospeccion empresarial con informacion
basica de las actividades y fases del proyecto 2018 y también 300 flyers dirigidos a la ciudadania
con la informacion bésica del proyecto T'Acompanyem 2018. (DG IS )

Informacion a través de pag. WEB. Se ha registrado cerca de 100.000 visitas a los apartados en los que
se informa a la ciudadania de las actuaciones-operaciones cofinanciadas con Fondos Europeos

Soportes publicitarios:

¢ Cartel taller de orientacion laboral y busqueda activa de empleo. Itinerarios integrados de insercion
(DG IS).

e Roll-up donde se informa del programa EURODISEA.

e flyers y 1.000 tarjetas de visita del programa EURODISEA.

e 250 boligrafos, 250 bolsas RECICLAGE, 250 pulseras y 200 diplomas de los Talleres
T'acompanye 2018. Itinerarios integrados de insercion. (DG IS)

Documentacion Interna Distribuida: Envio de correo masivo a todas las Entidades del Tercer Sector de
la convocatoria 2017 sobre la concesion de la subvencion (itinerarios integrados para la insercion
sociolaboral de personas en riesgo de exclusion social). (DG IS).

Redes de Comunicacion: Se celebraron dos reuniones de la Red Autondmica Grupo de Responsables de
Comunicacion de la GV (GRECOM-GV) de los POs FEDER y FSE CV 14-20

AUTORIDAD DE GESTION.

En lo que respecta a la obligacion de que el Estado miembro disponga de un portal web tnico desde el
que se acceda a toda la informacion referida a los Fondos Europeos en Espaiia, con la finalidad de
garantizar transparencia en la utilizacion del FSE y FEDER y habilitar un canal de comunicacion de facil
acceso, en el caso de la Comunidad Auténoma, su informacién ya esta disponible en dicho portal, si bien
en el momento actual se estd poniendo en marcha la estructura comtn de los apartados de todos los
organismos, de todos y cada uno de los Programas Operativos y se estd dotando de contenidos a todos
ellos. Se espera que a lo largo del afio se vaya avanzando para que todos cuenten ya con informacién
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actualizada en los &mbitos de la programacion, la gestion, la evaluacion y la comunicacion.

Por otra parte, semestralmente la Autoridad de Gestion actualiza la lista de operaciones seleccionadas
por el organismo intermedio con los contenidos que se establecen en el Anexo XII del Reglamento de
Disposiciones Comunes, y se publica en la web de la Unidad Administradora del FSE.

La UAFSE, como Acto Anual de Comunicacion FSE, celebro6 el III Foro FSE, durante los dias 26 y 27
de junio de 2018 en Valladolid, con el fin de ofrecer datos destacados de la ejecucion del FSE, y aspectos
relevantes de la gestion del FSE mas técnicos relacionados con la simplificacion, indicadores, matriz de
riesgos, operaciones y programas, reprogramacion y evaluacion.

En lo que respecta al Acto Anual de Comunicacién de FEDER, la Comunidad Auténoma presento6 la
Buena Practica de actuacion cofinanciada equipamientos TIC para centros de educacion especial.

Estas actuaciones se complementan con las desarrolladas por la UAFSE, en el marco de la Estrategia de
comunicacion del POAT.
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13. ACCIONES EMPRENDIDAS PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE (ARTICULO 50, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N°
1303/2013) (PUEDEN INCLUIRSE EN EL INFORME PRESENTADO EN 2016 (VEASE EL PUNTO 9). SON OBLIGATORIAS EN EL INFORME PRESENTADO EN
2017) OPCION: INFORME DE EVOLUCION
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14. INFORMACION ADICIONAL QUE SE PUEDE INCLUIR, DEPENDIENDO DEL
CONTENIDO Y LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTIiCULO 111, APARTADO 4,
PARRAFO SEGUNDO, LETRAS A), B), C), D), G) Y H), DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

14.1. Avances en la aplicacion del enfoque integrado de desarrollo territorial, en especial el
desarrollo de las regiones que afrontan retos demograficos y desventajas permanentes o naturales,
las inversiones territoriales integradas, el desarrollo urbano sostenible y el desarrollo local
participativo conforme al programa operativo

La Comunidad Valenciana afronta varios retos en cuanto a desarrollo territorial y demografico.

Existe un importante desequilibrio en el reparto de la poblacion entre las zonas costeras y el interior. Con
casi 5 millones de habitantes y una densidad media de 215 hab/km?, las zonas del interior sufren
despoblamiento en favor del litoral (densidad del interior 25 % frente al 400 % del litoral)

Otros retos son el creciente envejecimiento de la poblacion, el aumento de personas dependientes, la
recuperacion de la inmigracion en los tltimos afios, (14 % de la poblacion) etc.

El Programa “Avalem Territori” de LABORA mediante la firma de Pactos territoriales por el empleo,
cuenta con la tutela de universidades, empresarios y agentes sociales para que diagnostiquen las
necesidades laborales de cada territorio. Este programa pretende redefinir las politicas activas para hacer
politicas territoriales mas adaptadas a las necesidades reales de las personas y de las empresas, con una
vision territorial, asi como identificar nuevos nichos de trabajo.

La nueva actuacion del PO, introducida en la Modificacion del PO “Contratacion de desempleados por
entidades locales” con un una dotacion financiera de 32,6 mill de euros, conjuntamente con otros
programas financiados por la Generalitat Valenciana de apoyo a la creacion de empleo por entidades
locales, puede ser un factor que ayude a frenar el despoblamiento del interior de la Comunitat Valenciana.

14.2. Avances en la ejecucion de las acciones encaminadas a reforzar la capacidad de las
autoridades de los Estados miembros y los beneficiarios para administrar y utilizar los Fondos

Con la finalidad de incrementar las competencias y conocimientos de las autoridades y los gestores de las
actuaciones del PO, se han impartido en la anualidad 2018 los siguientes cursos, reuniones y jornadas.

e Cursos formativos:

29.6.18 Sesion formativa dedicada a formar a los gestores de ayudas en materia de ayudas de
Estado.

e Seminarios, Jornadas y Encuentros

16.1.18 Jornada de Presentacion de resultados del Programa Adelante
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7.3.18 Seminario sobre Indicadores. Madrid
14.6.18 Jornada “Prevencion y lucha contra el fraude en fondos europeos”

21.6.18 Jornada presentacion de los nuevos reglamentos del periodo 20-21 por la CE. Web-
streaming

4/5.8.18 Jornada de difusion a los gestores del Manual de Sistemas y Procedimientos para la
gestion y control del POFSE 14-20 CV y POEJ 14-20

e Encuentros anuales

19.10.18 Encuentro Anual con la Comision 2018 del PO.

12.12.18 Encuentros Anuales de revision de los programas operativos con la CE. Madrid

e Auditorias v visitas de seguimiento realizadas por la UAFSE:

21.3.18 La auditoria de los sistemas de gestion y control de los programas operativos.

15.2.18 Visita de seguimiento del Ministerio para comprobar la correcta aplicacion de los
procedimientos de gestion del OI.

25.10.18 Reunidn técnica de la Red de Politicas de Igualdad entre mujeres y hombres en los
Fondos Comunitarios. Madrid

e Reuniones del Grupo de trabajo del Comité de Evaluacion de Riesgos

Se han celebrado reuniones en las siguientes fechas : 16.2.18 / 12.3.18 / 7.5.18

16.10.18

e Reuniones de Seguimiento con los organismos Gestores

Realizadas en las siguientes fechas: 16.1.18 /11.5.18/ 1.6.18 /6.6.18 /20.6.18 / 3.7.18 / 6.7.18
/20.12.18

14.3. Avances en la ejecucion de acciones interregionales y transnacionales
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No procede

14.4. En su caso, contribucion a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimas.

Conforme a lo dispuesto en el Reglamento (UE) n.° 1303/2013, en su articulo 27, apartado 3, sobre el
«Contenido de los programas», en su articulo 96, apartado 3, letra e), sobre «Contenido, adopcion y
modificacion de los programas operativos conforme al objetivo de inversion en crecimiento y empleo», en
su articulo 111, apartado 3 y apartado 4, letra d), sobre los «Informes de ejecucion en relacion con el
objetivo de inversion en crecimiento y empleo», y en su anexo I, seccion 7.3, sobre la «Contribucion de
los programas generales a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimas», este programa
contribuye a estrategias macrorregionales o de las cuencas maritimas:

[J Estrategia de la UE para la region del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Estrategia de la UE para la region del Danubio (EUSDR)

[] Estrategia de la UE para la region adriatico-jonica (EUSAIR)
[] Estrategia de la UE para la region alpina (EUSALP)

[J Estrategia de la cuenca maritima atlantica (ATLSBS)
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14.5. Avances en la ejecucion de acciones en el ambito de la innovacion social, si procede

En linea con los objetivos de la administracion electronica, se han implementado en los ltimos afos
sistemas informaticos en la Generalitat Valenciana, entre los que se pueden citar:

CRONOS: Control horario del personal de la Generalitat, firma digital, registros electrénicos, envios
interdepartamentales digitales, etc.

ITACA: Sistema informatico de gestion y control, utilizado por la DG de Formacion Profesional y
Ensenanzas de Régimen especial.

Por otra parte, en el afio 2017 mediante ley 1/2017 de 1 de febrero de la Generalitat se crea la Agencia
Valenciana de la Innovacion, (AVI) con el fin mejorar el modelo productivo valenciano mediante el
desarrollo de su capacidad innovadora, para la consecucion de un crecimiento sostenible, integrador e
inclusivo.

La AVl es el lugar de encuentro de todos los agentes del Sistema valenciano de la Innovacion, integrado
por universidades, centros superiores de investigacion, entidades financieras, administracion publica y el
conjunto del tejido empresarial de la comunidad valenciana.

Entre sus funciones, podemos citar la coordinacion de la estrategia de innovacion de la Comunitat
Valenciana

Entre sus objetivos operativos, se encuentra la valorizacion de los resultados de la investigacion y su
transferencia hacia las empresas,asi como el impulso de la innovacion tecnoldgica en la administracion y
empresas,

14.6. Avances en la aplicacion de medidas encaminadas a abordar las necesidades especificas de
las zonas geograficas mas afectadas por la pobreza o de los grupos destinatarios que corren mayor
riesgo de pobreza, discriminacion o exclusion social, prestando una atencion especial a las
comunidades marginadas, a las personas con discapacidad, a los desempleados de larga duracion y
a los jovenes desempleados, indicando, cuando proceda, los recursos financieros empleados

Las personas con mayores dificultades en encontrar trabajo son los mayores de 55 afios, los parados de
larga duracion, los jovenes, las personas con diversidad funcional, etc.

Desde el inicio del PO han participado las siguientes personas pertenecientes a colectivos desfavorecidos:
(' sin perjuicio de que en una misma persona concurran diversas circunstancias)

Jovenes: 21.527 (44,27 % mujeres)

Mayores de 55 afios : 10.972 (52,18 % mujeres)

Inmigrantes (participantes de origen extranjero, minorias, incluida las comunidades marginadas, como la
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de los romanies): 14.274 ( 56,17 % mujeres)

Personas con diversidad funcional: 4.877 (48,16 % mujeres)

Otros colectivos desfavorecidos : 17.204 ( 56,57 % mujeres)

Personas sin hogar : 1.651 (54,09 % mujeres)

Personas de zonas rurales : 18.181 (54,96 % mujeres )

Actuaciones especificas:

La accion Contratacion de orientadores PLD de LABORA esté dirigida especificamente a desempleados
de larga duracion, con una ejecucion de 3.003.402,38 €.

Itinerarios integrados de inclusidn socio laboral de la DG de Inclusién social, han participado un total de
5.159 personas en riesgo de exclusion (59 % mujeres) (41% inmigrantes) (16% personas con diversidad
funcional) (17% jovenes desfavorecidos)

En cuanto a los resultados inmediatos la participacion en los itinerarios ha contribuido:

1. mejora en la cualificaciéonde 1651 personas, 942 mujeres.

2. Integracion en los sistemas de educacion o formacion tras la participacion de 1223 personas, 464
mujeres.

3. Obtencion de empleo de 1197 personas, 685 mujeres, 512 hombres. Lo que supone un porcentaje
de 23%.

Labora subvenciona la contratacidn indefinida de personas en riesgo de exclusion social, desde del inicio
del PO han sido contratadas un total de 190 personas (44,2% mujeres)

Han participado en la actuacion de Programas mixtos de empleo-formacion para colectivos
desfavorecidos, desde el inicio de PO un total de 636 personas (56,28%)

La accion Contratacion de orientadores PLD de LABORA esta dirigida especificamente a desempleados
de larga duracion, con una ejecucion de 3.003.402,38 €
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PARTE C INFORMES PRESENTADOS EN EL ANO 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL
(articulo 50, apartado 5, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)

15. INFORMACION FINANCIERA A NIVEL DEL EJE PRIORITARIO Y DEL PROGRAMA
[ARTICULO 21, APARTADO 2, Y ARTICULO 22, APARTADO 7, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]
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16. UN CRECIMIENTO INTELIGENTE, SOSTENIBLE E INTEGRADOR (OPCION: INFORME
DE EVOLUCION)

Informacién y evaluacion de la contribucion del programa a la estrategia de la Unidn para un crecimiento
inteligente, sostenible e integrador.

La Estrategia 2020, aprobada en 2010 por el Consejo Europeo, marcaba una estrategia para un crecimiento
inteligente, sostenible e integrador con unos objetivos cuantificados para 2020.

El crecimiento econdmico debia ser:

- Inteligente: desarrollo de una economia basada en el conocimiento y la innovacion.

- Sostenible: promocion de una economia que utilice mas eficazmente los recursos, que sea verde y mas
competitiva.

- Integrador: fomento de una economia con un alto nivel de empleo que redunde en la cohesion
econdmica, social y territorial.

En lo que se refiere al Fondo Social Europeo, marcaba una serie de objetivos para el afio 2020 en materia
de empleo, educacion, abandono escolar, lucha contra la pobreza, [+D+i.

1. En relacion a la tasa de empleo, el objetivo para 2020 para Espafia es que el 74% de las personas entre
20y 64 anos se encuentre empleadas.

En la Comunidad Valenciana, la evolucion de las tasas en los afos 2013-2018 ha sido la siguiente:

Ao 2013.

Mujeres: 37,7% Hombres: 48,3% Total: 42,9%

Debido a la recuperacion econdmica, iniciada en 2014, las tasas de empleo han ido mejorando anualmente
siendo en el afio 2018 las siguientes:

Mujeres : 45,46% Hombres: 59,44 % Total: 52,26%

2. La formacion es basica en un mundo laboral con continuos cambios, debidos entre otros factores, a la
utilizacion de las nuevas tecnologias, la aparicion de nuevas profesiones, sobre todo en el ambito de la
informacién y comunicacion, etc. Por ello es fundamental que los jovenes adquieran y completen la
educacion y formacion. Un mejor nivel educativo y de formacion ayuda a encontrar trabajo.

El objetivo para 2020 para Espafia en materia de abandono escolar de la poblacion entre 18 y 24 afios es
alcanzar una cifra inferior al 15%.
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Afio 2013

Mujeres : 17,9% Hombres: 26,7% Total: 22,3%

Afo 2018

Mujeres: 16,1% Hombres: 24,2% Total: 20,2%

Es decir, en los ultimos afios esta descendiendo sustancialmente.

3. En lo que se refiere al objetivo en materia de estudios terciarios, el objetivo para 2020 es que el 44% de
la poblacion entre 30 y 34 afios debe tener estudios de nivel terciario o equivalente.

Afio 2013

Mujeres : 45,7% Hombres: 36,4 % Total: 41%

Afio 2018:

Mujeres : 46,9% Hombres: 36,8% Total: 41,9%

Las personas con niveles mas altos de educacion tienen menor riesgo de sufrir el desempleo, las
responsabilidades y retribuciones son superiores. Sin embargo, es necesario que las competencias y
conocimientos adquiridos se adapten a las necesidades del mercado laboral actual y futuro.

Este objetivo es basicamente de la politica educativa, y hay que tener en cuenta que en Espana se ha fijado
en el 44%, cuando para el conjunto de la UE es del 40%, dado que Espafa ya sobrepasaba el 40% en
2007.

4. E1 Objetivo en [+D+i para Espafia es alcanzar el 2% del PIB.

En 2017, Espafia dedica 1,2% del PIB a I+D+i, valor que se mantiene estable desde 2012. En la Comunitat
Valenciana el indicador se mantiene estable desde hace varios afios en el 1% del PIB.

5. En materia de lucha contra la pobreza el objetivo es reducir en 1,4-1,5 millones las personas que se
encuentren en riesgo de pobreza o exclusion social. (objetivo nacional)

En Espafia en 2012 eran 13 mill de personas ( 28,2% de la poblacion total)

En 2017 eran 12,3 mill.
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La tasa AROPE en 2017 en la Comunitat Valenciana era del 31,3% (Mujeres 32,9% Hombres: 29,7% lo
que significa que 1,5 mill de personas en la Comunitat Valenciana esta en riesgo de pobreza o exclusion
social.

En Espafia la tasa AROPE en 2017 era del 26,6%

La tasa de riesgo de pobreza o exclusion social, también conocida como tasa AROPE por sus siglas en
inglés (At risk of poverty and exclusion), expresa la proporcion de personas afectadas por al menos una de
las siguientes situaciones:

1. Riesgo de pobreza (60% mediana de los ingresos por unidad de consumo).

2. Privacién material severa (con carencia en al menos 4 conceptos de una lista de 9).

3. Baja intensidad laboral (personas de 0 a 59 afios en hogares con una intensidad laboral menor del 20%).

Se trata de un nuevo indicador, creado en el marco de la Estrategia Europa 2020, que trata de superar la
medicion de la pobreza basada inicamente en aspectos monetarios, como la clasica tasa de riesgo de
pobreza, y afadir a este elemento factores como la exclusion de los hogares para acceder a determinados
bienes, o su exclusion del mercado de trabajo.

Por su parte el indice de Gini, que mide la desigualdad (0: reparto de renta equitativo, 100: un individuo
percibe el total de ingresos) a pesar del descenso que se viene produciendo desde 2014, se mantiene en
2017 en 34,1, de los mas altos de la UE (dato de la CV de 2016: 32,5%).

Fuentes: INE-EPA, EAPN (European Antipowerty Network, coaliciéon independiente de ONG y otros
grupos involucrados en la lucha contra la pobreza y la exclusion social).

El Programa ha contribuido positivamente a la consecucion de los objetivos de la Estrategia Europa 2020.

1. En lo que se refiere al primer objetivo, incrementar la tasa de empleo, la creacion de empleo se persigue
a través de politicas activas, como son el apoyo directo a la contratacion estable por parte de las empresas,
asi como actuaciones que mejoran la empleabilidad de las personas, como son basicamente la formacion
para el empleo que persigue la adquisicion y cualificacion de los desempleados, adaptando sus
conocimientos, competencias transversales, como habilidades comunicativas, sociales, de participacion e
1diomas, para responder a las necesidades del tejido productivo regional. Asimismo, se incentiva la
orientacion profesional individualizada, la experiencia profesional en el ambito europeo para los
beneficiarios mas jovenes, y se incentiva el autbnomo y la creacion de empresas.

A partir de la modificacion del PO en 2018, se fomenta también la contratacion temporal de desempleados
por parte de entidades locales.

2. El abandono escolar temprano hace referencia a aquellos jovenes entre 18 y 24 afios que no han
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completado la Educacion Secundaria de segunda etapa y no siguen ningln tipo de educacion o formacion.

La Formacion Profesional es una alternativa formativa centrada en ambitos profesionales concretos y es
precisamente este aspecto lo que motiva a los alumnos a escoger la FP como via de formacion,
constituyéndose en una via de lucha contra el abandono escolar. La FP, especialmente la de grado medio,
es crucial para lograr elevar el nivel formativo de la poblacion espafiola, consiguiendo que aumente la
cantidad de estudiantes que siguen estudiando después de la educacion obligatoria. Desde el inicio del PO,
en los cursos 2016-2017 y 2017-2018, un total de32.705 personas (65,7% mujeres) han realizado cursos
de FP. En el curso 2018-2019 hay matriculadas 16.407 personas (40,79 % mujeres)

3. La operacion de “Formacion Profesional de Grado Superior “contribuye directamente al objetivo del
44% de titulados en educacion terciaria de la poblacion entre 30 y 34 afios. Ademas mucho de los
egresados de ambas operaciones “Formacion Profesional de Grado medio y superior, deciden
posteriormente realizar estudios universitarios.

4. Una economia basada en el conocimiento es aquella que usa de forma generalizada los factores mas
intensivos en conocimiento. En relacion al factor trabajo, avanzar hacia una sociedad del conocimiento
exige elevar el nivel general de educacion de la poblacion del territorio y utilizar mano de obra cualificada
de forma mas intensiva en las actividades productivas.

Se han desarrollado actuaciones dirigidas a “apoyar la contratacion de personal investigador post doctoral
en empresas y centros tecnologicos”, “formacion del personal investigador en fase predoctoral” y
favorecer la “movilidad internacional de personal investigador en formacion predoctoral en centros
internacionales de referencia”.

Estas acciones permiten disponer de personal investigador formado y facilitan su acceso al mercado
laboral. Por tanto, contribuyen de manera positiva al crecimiento inteligente. Ademas, son
complementarias a otras actuaciones cofinanciadas por el FEDER como las ayudas al desarrollo de
proyectos de I+D por parte de Centros Tecnologicos y empresas.

Asimismo, se conceden becas de formacion y especializacion en diferentes areas del sector
agroalimentario, al haber sido considerado éste un sector estratégico por la Estrategia de Especializacion
Inteligente para la Investigacion e Innovacion en la Generalitat Valenciana (RIS3- CV).

Un total de 391 estudiantes (52,9% mujeres) ha participado en las actuaciones del PO dirigidas
directamente al sector de [+D+i como son las actuaciones del OE 10.2.1

Como novedad se crea en el afio 2017 la Agencia Valenciana de la Innovacion con el objetivo de disefar y
coordinar la estrategia de innovacion de la Comunitat Valenciana y promover el fortalecimiento y
desarrollo del Sistema Valenciano de Innovacion en su conjunto. Todo ello en estrecha colaboracién con
el resto de organismos y entidades relacionadas con la I+D y la innovacion.

5. En lo que respecta a la lucha contra la pobreza, se impulsan iniciativas y proyectos centrados en la
potenciacion de la inclusion activa de los colectivos en situacién o mayor riesgo de exclusion social tanto
a través de itinerarios personalizados destinados a aumentar la empleabilidad de estas personas como
favoreciendo, por via directa, su inserciéon inmediata en el mercado de trabajo ordinario a través de
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incentivos econdmicos a su contratacion.

Hay dos gestores involucrados en el objetivo de lucha contra la pobreza, LABORA (contratacion
indefinida de personas en riesgo de exclusidn social y Programas mixtos de empleo-formacion.

El otro es la DG de Inclusion social, con los itinerarios integrados de inclusion socio laboral

En cualquier caso, la contribucion principal se ha concentrado en el crecimiento integrador. En total a
través del Programa se ha apoyado a 112.979 personas (52,31 % mujeres), de las cuales 71.604 eran
personas desempleadas y 28.852 personas eran inactivas. Ademas, de estas personas 32.364 eran
desfavorecidas.

La contribucion ha sido especialmente positiva en el ambito de la mejora de la cualificacion de la
poblacion. El Programa ha permitido que 19.014 personas hayan mejorado su cualificacion tras su
participacion.

Asimismo, la contribucion ha sido positiva en el ambito del empleo y la inclusion social.

En el ambito del empleo, la contribucion ha sido positiva especialmente desde el punto de vista
cualitativo. La mayor parte de las actuaciones desarrolladas hasta el momento se concentran en las
personas jovenes y en las personas desfavorecidas o en riesgo de exclusion social. Dado que se trabaja con
las personas que mayores dificultades disponen para acceder al empleo, los resultados de insercion de
estas personas deben valorarse muy positivamente.

En el ambito de la inclusion social, el programa ha atendido a 32.364 personas desfavorecidas. Las
acciones desarrolladas estan facilitando que estas personas se integren en la sociedad y en el mercado de
trabajo, con lo que se esta contribuyendo a reducir su riesgo de exclusion y de pobreza.

Ademas, el Programa ha contribuido positivamente al Pilar Europeo de Derechos Sociales. Los ambitos en
los que esta incidencia ha sido mas significativa han sido la educacion, formacién y aprendizaje
permanente, el apoyo activo para el empleo y la igualdad de oportunidades. Asimismo, también se ha
contribuido positivamente a la igualdad de sexos y a la inclusion de las personas con discapacidad.

El crecimiento sostenible se ha considerado de manera transversal en la ejecucion del Programa. En este
sentido, destacan como medidas especificas adoptadas para impulsar el crecimiento sostenible los
modulos de sensibilizacion ambiental de la formacion ocupacional, los contenidos medioambientales de
determinados ciclos de Formacion Profesional y el contenido medioambiental de las becas de
investigacion especialmente otorgadas por IVIA.
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17. CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS — MARCO DE RENDIMIENTO [ARTiICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO
(UE) N0 1303/2013]

Cuando la evaluacion de los avances realizados en relacion con los hitos y metas establecidos en el marco
de rendimiento demuestre que no se han alcanzado determinados hitos y metas, los Estados miembros
deberan indicar las razones que subyacen tras ese incumplimiento en el informe de 2019 (para los hitos) y
en el informe de ejecucion final (por lo que respecta a las metas).
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RESULTADOS DE LA VALIDACION MAS RECIENTE

Gravedad

Cédigo

Mensaje

Informaciéon

Se ha validado la version del informe de ejecucion.
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